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Förord 

Föreliggande skrift söker ge en översikt över de problem, me
todiska och andra, som varit förknippade med svensk forsk
ning om den s.k. begåvningsreserven. Dessa studier, och den 

( 

ibland livliga debatt som den gett upphov till, ger, menar vi, en 
god illustration till hur forskning och policy inom utbildnings
området är relaterade till varandra. Svenska utbildningsrefor
mer vad gäller tillträde till studier utöver den obligatoriska 
skolan har kunnat utgå från åtskillig forskning inte minst vad 
det gällt individers kapacitet för högre utbildning. Och detta i 
högre grad än i de flesta järnförbara länder. 

Vi finner två anledningar till att idag, vid sekelskiftet, fram

lägga denna lilla vetenskapshistoriska studie. De allra första 
försöken att bestämrna storleken av begåvningsreserven gjor
des vid 1940-talets mitt. Författarna hade då ett par år tidigare 

inlett det nära sarnarbete som av och till skulle fortsätta och i 
dagsläget sträcker sig över mer än ett halvsekel. Då deltog 
bara ett tiotal procent av en årskull i skolgång utöver den ob
ligatoriska folkskolan. studentexamen och fortsatta studier på 
högskola och universitet förekorn bara i tre-fyra procent - en 
förmån som båda författama på sin tid åtnjöt. En annan anled

ning att se tillbaka är att skolforskning vid svenska universitet 
och högskolor har existerat i ett halvsekel. 

Det är angeläget att påpeka att vi som medaktörer i det 
forskningshistoriska skeende som här beskrivs särskilt fram-
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häver det vi själva medverkat i. Med andra ord: framställning
en får av detta skäl en viss autobiografisk vinkling - något 
som vi hoppas att läsaren skall ha överseende med. 

I vårt arbete med denna skrift har vi haft värdefullt stöd från 
olika håll. Ett särskilt tack riktas till Riksbankens Jubileums
fond för ekonomiskt bistånd. Ett varmt tack också till Kungl. 
Vetenskapakademien som försett den ene av oss (T.H.) med en 
god arbetsmiljö, nämligen Vetenskapshistoriskt Centrum. 

Stockholm och Göteborg i januari 2000 

Torsten Husen Kjell Härnqvist 

l Snilleval, ståndscirkulation 
och social snedrekrytering 
- en kort historik 

Begåvningsurvalet - i både positiv och negativ mening - har 

en lång historia. Som bl.a. svenska pedagogikhistoriker, fram
för allt Sven Edlund (1942, 1947) och Wilhelm Sjöstrand (1943), 
visat, och på vilkas framställningar följande bygger, går teorin 
om detta tillbaka till den antika temperamentsläran. Denna 

återuppväcktes under renässansen, då Vergerio och Metanch
ton tog den som utgångspunkt för sina utläggningar om intel

lektuella och moraliska egenskaper hos eleverna och om be
gåvningsurvalet, delectus ingeniorum. Detsamma gäller Levi
nus Lemnius, far till Erik XIV:s livmedicus Willem Lemnius. 

Det på sin tid mest inflytelserika bidraget till frågan om de
lectus lämnades av den spanske läkaren Juan Huarte med sitt 
år 1575 utkomna arbete Examen de ingenias para les scien
cias. Huarte skilde mellan teoretisk och praktisk begåvning, 
en fråga som långt upp i vår tid (t.ex. för 1946 års skolkommis
sion) skulle spela en stor roll. Huartes ambition var att fram

ställa en fysiologisk-psykologisk teori som kunde ligga till 
grund för yrkes- och studierådgivning och ge riktlinjer för ett 
rationellt begåvningsurvaL Ingen elev skulle antas till skolan -

och "skola" innebar i detta fall lärdomsskolan - utan att hans 

studiebegåvning prövats. 
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Huarte motiverade ett strikt begåvningsurval med statsnyttan 
och dessutom med vad som med en sentida term skulle kunna 
kallas rashygien. En särskild statlig myndighet skulle kunna 
tjäna dessa ändamål. Hans bok fick stor spridning. Den utkom 
på olika språk i inte mindre än 57 upplagor, bl.a. två på latin, 
24 på franska och 6 på engelska. Första tyska upplagan kom 
inte förrän 1752. Det kan noteras att Comenius med den mera 

individuella inriktning som präglade honom i sin Didactica 

magna inte hänvisar till Huarte och inte synes ha läst honom. 
Men Comenius var dock anhängare till delectusteorien. Han 
hävdade att först skulle ett negativt urval ske. De för studier 
olämpliga skulle sorteras bort. Därefter skulle en positiv delec

tus ske. För både Comenius och Erasmus var uppfostrans och 

även skolans mål att obehindrat utveckla de individuella förut
sättningarna. Individen var på sätt och vis självändamål och 

delectus syftade att ta vara på den enskildes förutsättningar för 
att därigenom främja en fri personlighetsutveckling. Genom 
noggrann anlagsprövning och ett gott begåvningsurval skulle 
man undvika att förslösa värdefulla individuella och samhälle

liga resurser. Inte minst den senare aspekten betonades i en 
tidsålder, då allmännyttan dominerade. Staten behövde se till 
att de mest begåvade kunde utveckla sina förutsättningar. 

Under merkantilismen var uppfostran och skolning medel 
att stärka inte bara staten i största allmänhet utan också dess 
ekonomiska bas som stod i förgrunden, när det talades om 
detectus, eller "snilleval", som det kom att heta i den svenska 
diskussionen på 1700-talet. Om man så vill kan man hävda att 

' 
merkantilisterna var föregångare till den syn på utbildning som 
"investering i humankapital" som kom i förgrunden i den 

pedagogiska debatten, framför allt i USA, under senare hälften 
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av 1900-talet. I Sverige var det Gustaf Ruder (1708-1771) som i 
en rad skrifter drev frågan om "snillevalet". Främst kan näm
nas hans skrift Anledning till snille-valet (1737) samt Ungdo
mens hepröjvande och val till näringsvärkens förkojring i 

fäderneslandet (1741). Som framgår, inte minst av titeln till den 
sistnämnda avhandlingen, låg ett slags humankapitalteori i 
botten varvid dock främst statens intresse skulle tillgodoses. 

Först senare genom de fysiokratiska lärorna och liberalismen 
slog en uppf-attning mera inriktad på individens intressen ige
nom. 1724 års skolordning betonade att när lärarna märkt att 
en elev hade ett "trögt ingenio" skulle läraren tillråda honom 

att välja någon annan levnadsbana. Denna föreskrift skärptes 
vid 1734 års riksdag, då det explicit sades ifrån i prästeståndet 
att läroverket skulle hålla noggrann uppsikt över elevmaterialet 
och inte tillåta att odugliga ynglingar fick vara kvar i skolan. 
I ett till urtima riksdagen 1740-41 inlämnat material framhölls, 
att de för studier ej lämpade borde uppmanas att återvända till 
plogen. Den tidigare nämnde Gustaf Ruder förordade en psy
kologisk undersökning och fördelning på olika "konster, ve

tenskaper och sysslor" enligt föreliggande anlag. Detta var en 
genuint merkantilistisk princip för snillevaL 

Under stormaktstiden, men i allt större omfattning efter 1800-
talets början, kunde i Sverige en ståndscirkulation komma till 
stånd som främjades av begåvningarnas tillvaratagande genom 
högre utbildning. Sten Carlsson har behandlat och exemplifie

rat denna cirkulation i sin monografi Svensk ståndscirkulation 
1680-1950 (1950). Han visar exempel på otaliga bondsöner som 
gått från plogen till lärdomsskolan och blivit präster och äm

betsmän. 
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Carlsson utgår i sin analys av begreppet ståndscirkulation 
från den skrift som greven och den liberale reformpedagogen 
Thorsten Rudenschöld publicerade 1845, Tankar om stånds
cirkulation. Denna skrift följdes redan året därpå av Tankar 
om ståndscirkulationens verkställighet. Den grundläggande 
iden Rudenschöld lanserade var, att varje enskild person 
skulle, oberoende av sin sociala bakgrund, kunna ägna sig åt 
det yrke eller fåd~n *~tus i livet som hans fallenhet gjorde 
honom lämpad för. Ett förverkligande av detta skulle innebära 
att somliga vann ökad status i förhållande till sitt sociala 

ursprung. Andra kunde - och rentav borde - falla ned på 
statusskalan. Det bör nämnas, att Rudenschöld kom att spela 

en roll som inspiratör till bottenskaleiden sådan denna senare 
utvecklades av Fridtjuv Berg i dennes skrift Folkskolan såsom 
bottenskola 1883 (Husen, 1948a). 

Carlsson behandlar ståndscirkulationen under två samhälls

system i Sverige, dels tiden före representationsreformen och 

ståndsriksdagens avskaffande i mitten av 1800-talet och dels 
tiden därefter. Den senare betecknas som det "moderna klass

samhället". Under den förra eran kunde som sagt begåvade 
ungdomar från övre skiktet inom bondeståndet avancera via 
utbildning till att bli präster, ämbetsmän eller officerare. Under 
den senare ägde ett genombrott rum för i första hand lägre 
medelklass men i någon ringa mån också för ungdomar från 

arbetarklassen att främst genom utbildning vinna högre status. 

I det gamla bondesamhället utgjorde tillträde till högre ut
bildning i läroverk och universitet inget avgörande skiljemärke 

mellan bönder och övriga. Adeln sände sina barn till särskilda 
skolor eller, vilket förekom oftare, anställde privatlärare. Begå
vade elever från bondehem kunde tas in på läroverk och ve-
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derbörligen bli stipendierade. Inte förrän på 1860-talet avsluta
des läroverket med en examen som gav tillträde till universi 

tetsstudier. Då infördes studentexamen, en mogenhetsexamen 
med särskilt betyg i mogenhet, och förlades till läroverken. 
Under det århundrade som följde blev Sverige industrialiserat 
och fick en ny samhällsklass av industriarbetare samtidigt som 
urbaniseringen inleddes. Det ansågs inte "höra till" att elever 

från denna klass och angränsande kategori hantverkare skulle 
gå vidare efter den år 1842 införda obligatoriska skolan. Gustaf 

Hellström har i sin roman om snörmakare Lekholm betraktat 
dennes "ide" om att sonen skall bli student som ett bisarrt in

fall, ett undantag. 
Den skolpolitiska debatten i Sverige gällde länge - från 

1880-talet till 1950-talet - huvudsakligen den obligatoriska 
folkskolans struktur och möjligheterna att från denna övergå 
till läroverk. Före 1894 var det över huvud taget inte möjligt 

med sådan övergång. Frågan hade i all sin konkretion utveck
lats av Fridtjuv Berg i dennes broschyr Folkskolan såsom 
bottenskola 1883. Som ecklesiastikminister var han med om att 
inrätta den kommunala mellanskolan 1909. Denna byggde på 
6-årig folkskola. 1918 års skolkommission och en utredning 

som följde på denna föranledde 1927 års skolbeslut vilket var 
en kompromiss med "dubbel övergång" , dels efter 4 år, dels 

efter 6 år i folkskolan. 
Vägen till jämlikhet och rättvisa i tillgång på utbildning var 

tvådelad. Dels gällde det att inrätta en grundskola (bottenskola) 
avsedd för alla barn, dels att göra det möjligt för begåvning
arna ur alla samhällsklasser, inte minst ur arbetarklassen, att 

vinna inträde i läroverket respektive att därifrån kvalificera sig 

för universitets- och högskolestudier. 
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Den socialdemokratiska regeringen tillsatte på 1930-talet en 

utredning om de svenska högskolestudenternas sociala och 
ekonomiska förhållanden. Dess betänkanden framlades 1935 

och 1936 (SOU 1935:52 och 1936:34). Det var en i eminent grad 

expertbetonad utredning av statistikprofessorn Sven Wicksell i 
Lund tillsammans med Tor Jerneman och Tage Larsson, båda 

framstående statistiker i den centrala förvaltningen. Utredning

en visade att endast en tiondel av studenterna kom från "arbe

tarklassen" i mycket vid mening, dvs. från den stora massan, 

ca 50 procent, av folket, medan icke mindre än en tredjedel 

kom från akademikerfamiljer som endast utgjorde någon en

staka procent av befolkningen. Jordbrukarfamiljerna bidrog 

med cirka en tiondel men utgjorde 35-40 procent av befolk
ningen. 

1940 års skolutredning (SOU 1944:21, s. 320) använde i sin 

kartläggning av den sociala bakgrunden för elever i realskola 

och gymnasium den indelning i tre breda socialgrupper som 

valstatistiken hade etablerat. 

Hela riket storstäder Hela riket 
Social- Realskola Gymnasium Realskola Realskola Realskola Realskola 
grupp 5-åri g 4-årig 5-årig 4-åri g 

I 13,0 27,5 20,1 6,3 18,1 8,8 
II 56,6 61,0 60,9 46,8 58,3 55,1 
III 30,4 11 ,5 19,0 46,9 23,6 36,1 
Summa 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

De här citerade statistiska uppgifterna avspeglar en betydande 

social selektivitet, eller "snedvridning" som uttrycket blev i 

slutet av seklet, i det högre skolsystemet, d.v.s. i rekryteringen 

till realskola och gymnasium. Utredningen noterade vilken 

betydelse tillkomsten av 4-årig realskola (mellanskola) haft för 
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utjämningen av rekryteringen till fortsatt formell skolning efter 

den obligatoriska. Den kommunala mellanskolan tillkom som 

nämnts på initiativ av dåvarande ecklesiastikministern Fridtjuv 

Berg år 1909 och betydde mycket för vidareskolningen a v 

elever från arbetar- och lägre medelklasshem på orter utan 

allmänt läroverk. 

En betydande klyfta förelåg sedan länge mellan stad och 

landsbygd, eftersom läroverken som regel var förlagda till 

stiftsstäder' och motsvarande. Men även inom städerna var klyf

torna stora mellan klasserna vad gällde fortsatt skolgång. Två 

svenska studier av hela ålderskullar i Stockholm respektive i 

Malmö gjordes på 40-talet. I båda fallen utfördes en tioårig 

uppföljning för att bl.a. belysa den sociala selektionen under 

skoltiden. I sin doktorsavhandling följde sociologen Gunnar 

Boalt (1947) en årskull om över 4 000 elever i Stockholm från 

årskurs 4 i folkskolan genom realskolan fram till studentexa

men. Graden av social "bias" (snedvridning) under loppet av 

skolkarriären mättes genom partialkorrelationen mellan å ena 

sidan förätdrainkomst och socialgruppstillhörighet och å den 

andra uppflyttning, antagning till vidareutbildning och betyg. 

Därvid hölls betygen i föregående skolform konstanta. Det 

sociala handikappet blev då (Boalt, 1947, s. 140): 

Betygssumma vid starten (åk 4) +0,32 
Urval till högre skolform +0,57 
Utgallring i realskolan +0,17 
Urval till gymnasiet +0,47 
Gallring i gymnasiet +0,15 
Betyg muntlig studentexamen +0,12 

I Malmö kartlades begåvning och social bakgrund för 1460 

elever 1938 av Siv er Hallgren (1943 ). 1948 gjordes en upp-
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följning av de manliga eleverna (Husen, 1950a). Testdata från 

militärinskrivning förelåg för 613 individer. A v dessa fortsatte 
under decenniet 30 procent med vidare formell skolning. 12 
procent nådde realexamen. Ett något större antal genomgick 
helt eller delvis gymnasium. Eftersom data insamlades innan 

flertalet hade nått 20-årsgränsen, hade endast ett par procent 
hunnit avlägga studentexamen. 

Andelen med formell vidareutbildning (utöver den obliga

toriska, 7-åriga folkskolan) utgjorde i de fyra socialgrupper 
som Hallgren (1943) indelade materialet i: 

Socialgrupp Procent Realskola Gymnasium 
vidareutbildade 

I 85 24 61 
II 40 30 10 
III 22 13 9 
N 12 9 3 

Socialgrupp III i Hallgrens uppdelning omfattar kvalificerade 

arbetare och med dem jämförbara tjänstemän, medan grupp 

IV omfattar okvalificerade arbetare. Man konstaterar att det var 
20 gånger vanligare i socialgrupp I, som omfattade yrken med 

som regel krav på akademisk utbildning, än i grupp IV att gå 

till gymnasium. Övergången till realskola var i betydligt mind
re utsträckning än till gymnasium styrd av sociala faktorer. Det 

föreligger i hög grad ett slags "socialt arv", för att använda ett 

uttryck myntat av Gustav Jonsson (1970). De studier som gjor
des på 1930- och 1940-talen visade att c:a hälften av alla gym

nasiestuderande kom från socialgrupp I vilken enligt valsta
tistiken utgjorde 5,5 procent av de röstberättigade. 
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Den sociala selektionen vid övergång från folkskola till 

realskola och läroverk fick sin definitiva genomslagskraft på 
universitets- och högskolestadiet Den första större under

sökningen av högskolestudenternas sociala bakgrund gjordes 

som nämnts av Wicksell, Jerneman och Larsson och publice
rades 1936 som utredningsbetänkande. Sven Moberg och Carl
Erik Quensel gjorde en utredning åt 1945 års universitetsbe

redning (SOU 1949:48). Moberg (1951) arbetade vidare med 

dessa data för sin gradualavhandling. 
Neymark (1961) gjorde för sin studie av den s.k. selektiva 

migrationen en uppföljning av ett representativt, tioprocentigt, 

stickprov av den manliga delen av åldersklass 1948 (födda 
1928). Basdata hade ursprungligen insamlats för en utredning 
av Folke Schmidt (SOU 1952:29) om vidgat tillträde till högre 
studier. Utgångspunkt för uppföljningen var data från militär

inskrivningarna 1948, då uppgifter om utbildning, yrkeserfa

renhet och testresultat kunde inhämtas. Genom frågeformulär 

tillsända individerna i stickprovet inhämtades uppgifter om 

status 1942 (då flertalet avslutade sin 7-åriga folkskola) och 

social bakgrund. Ytterligare en enkät (från 1956) avsåg vad som 
hänt vederbörande sedan 1948. Neymark kunde konstatera, att 
landsbygdsungdomen med rådande skolsystem var svårt han

dikappad vad gällde tillgång till skolgång jämfört med stads
ungdomen. Fortfarande var den obligatoriska skolgången på 

landsbygden endast 6-årig folkskola. Övergång till 7 -årig så

dan hade visserligen beslutats av riksdagen 1937, men kommu
nerna hade getts en respittid på något decennium. 

Övergångsfrekvensen från folkskolans fjärde eller sjätte års
kurs varierade starkt mellan landsbygd och tätorter. Totalt i 

hela riket gick år 1942 18 procent över från folkskola till real-
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skola eller läroverk. På landsbygden var det bara 9 procent 
jämfört med 34 procent i städerna. Av landsbygdsungdomarna 
avbröt en fjärdedel sina studier i realskolan, en annan fjärdedel 
fullföljde till realexamen. A v dem som tog denna examen gick 
ca hälften till gymnasium. Mellan 1948 och 1956 byggde ett 
antal (från 20 år och uppåt) på sin utbildning, t.ex. med korre
spondensstudier och folkhögskola. Status 1956 var att 63 pro
cent från landsbygden och 41 procent från städerna enbart 
hade folkskola (6- eller 7-årig) avslutad 1942. 

Givetvis utgjorde tillgängligheten av fortsatt formell utbild

ning en viktig faktor vad gällde skillnaden mellan tätort och 
landsbygd. Men skillnader i den sociala bakgrunden var en 

annan viktig faktor. Neymark (1961) delade in sitt material i 

olika "härkomstgrupper" och fann att övergångsfrekvensen till 
realskola och läroverk varierade från O till 94 procent, lägst för 
barn till småbrukare och högst för högre tjänstemän. Lägre 
tjänstemän hade 51, gruppen industri-hantverk-handelsidkare 

hade 42 procent. Neymark kunde på denna punkt sålunda 

bekräfta vad åtskilliga under 30- och 40-talen hade konstaterat, 

nämligen en - för att åter begagna en term som sedermera . 
kom till användning - "social snedvridning" av rekryteringen. 
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2 Värnpliktstestningarna på 1940-
talet och de första skattningarna 
av begåvningsreserven 

Man kan belysa de mekanismer som verkar vid övergång till 

högre utbildning, om man för ett representativt stickprov ung

domar med avslutad skola har tillgång till uppgifter om skol
gång, skolbetyg och social bakgrund. En mera fasetterad bild 

kan erhållas om individerna i detta stickprov också har testats. 

Detta blev möjligt, när ett särskilt begåvningsprov (l-provet) 
infördes vid värnpliktsinskrivningarna fr.o.m. 1944. I och med 
att från 1940-talets mitt hela åldersklasser manliga 20-åringar 

testades och fick sin skolgång registrerad kunde man under

söka i vilken omfattning begåvningarna inom olika samhälls
klasser togs i anspråk för högre utbildning. De första trevande 

försöken gjordes 1945-1947 (Husen, 1946a, 1947). 

Husens skattningar med "gränsvärdesmetoden" 

Den första studien omfattade 44 000 20-åringar som 1945 
skrevs in till militärtjänst. Testning ägde rum med ett huvud

sakligen verbalt betonat gruppintelligenstest Testskalan kor

relerade +0,60 med betygssumman i ämnena läsning, skrivning 

och matematik från folkskolan. Den korrelerade +0,67 med 

betyg i enbart matematik. De testade delades upp på sex olika 
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Poäng på inskrivningsprovet 

Fig. J. Frekvensfördelningar för värnpliktiga 1945 som underlag 
för "gränsvärdesmetoden ". 

skolutbildningsnivåer. Fördelningar i testet för dessa sex grup
per bestämdes. Betydande medeltalsskillnader förelåg, vilket 
visade att testet mätte förmågan att komma vidare i utbild
ningshierarkin. Men samtidigt var övertäckningen mellan för
delningarna rätt stor. Särskilt intresse knöt sig till ett studium 

av de elever i realskola respektive gymnasium som påbörjat 
utbildningen på stadiet ifråga men som inte nått fram till exa

men. Det visade sig därvid, att medeltalsskillnaden mellan dem 

som nått realexamen och dem som stannat på vägen uppgick 
til} endast cirka 6 intelligenskvotenheter. Motsvarande skillnad 
på gymnasienivån var 3-4 enheter. Om provet "täckte" en av
sevärd del av de intellektuella faktorer som behövdes för att 
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man skulle gå i land med högre utbildning, kunde man härav 
dra slutsatsen att bristande intellektuell begåvning ingalunda 
kunde vara den enda faktor som medförde att många ungdo
mar i realskola och gymnasium i förtid slutade sin skolgång. 
En jämförelse mellan fördelningarna för dem som klarat sig 
respektive slutat i förtid ansågs dock kunna ligga till grund för 
en mycket grov bestämning av vilka krav som olika utbild

ningsnivåer ställde och av hur många inom en åldersklass som 
kunde tänkas ha intellektuella förutsättningar att motsvara de 
krav som stadiet ifråga ställde. 

Vid inskrivningen 1945 varierade provresultaten från prak
tiskt taget noll till 157 poäng (Husen, 1946a, tab. 3). I figur l 
har resultaten sammanfattats till åtta klasser med 20 poäng i 
varje. Inom varje sådan klass visas antalet som hade genom

gått enbart folkskola och jämförs med antalet som nått real
examen eller högre. Realexamensgruppen ligger klart högre 
på poängskalan, men det finns ändå en betydande "overlap" 
mellan de båda fördelningarna. 

Problemet var att söka bestämma en lämplig minimigräns 
för förmågan att avlägga realexamen resp. studentexamen. 
Man kan utgå ifrån att bland dem som klarar sig igenom ett 

stadium, finns en grupp som egentligen inte har intellektuella 

förutsättningar men som med hjälp från miljöns sida lyckas 
hanka sig fram. Man kan tänka sig att göra en uppskattning av 
storleken på denna grupp och sedan "skära av" en motsvaran
de del av testfördelningen för dem som nått realexamen res
pektive studentexamen. Ett studium av kvarsittningsstatistiken 
visade, att en lämplig nedre gräns vore den lägsta decilen, 

d. v .s. de l O procenten i botten. Det gällde alltså att söka se 
efter, hur många inom hela åldersklassen respektive inom den 
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grupp som enbart erhållit folkskoleutbildning, som låg över de 
sämsta 10 procenten inom realexamens- respektive studentex
amens gruppen. Med denna metodik kunde 33 procent av 
samtliga i åldersklassen 1945 beräknas vara "realexamenska
pabla" och 14 procent "studentexamens kapabla" (Husen, 

1946a). (Vid denna tidpunkt talade man ännu inte om reserv 
utan om hela andelen kapabla. Det som senare kallades 
"reserv" var mellanskillnaden mellan andelen kapabla och 
den faktiska andelen som nådde respektive examensnivåer.) 
Motsvarande beräkningar gjordes också för åldersklasserna 
1946-1948 (Husen, 1947, 1948b och 1950a). Agrell (1950 ) 
använde såväl denna som en annan metodik för åldersklass 
1949. Resultaten för åldersklasserna 1945-1948 blev följande: 

Åldersklass Realexamenskapabla studentexamenskapabla 
(i procent) (i procent) 

1945 33 14 
1946 32 13 
1947 32 12 
1948 33 13 

Metodiken var som sagt grov och behäftad med betydande fel
källor. För det första måste man komma ihåg, att grupptestet i 

bästa fall endast mätte de intellektuella förutsättningar som 
behövdes för att klara högre utbildning. Nu vet man, att endast 
cirka hälften av variansen i skolprestationer förklaras av skill
nader i "ren" intelligens. Resten är variationer i intresse, am

bition, social bakgrund o.s.v. Man kan alltså med här använd 
metodik på sin höjd få ett mått på vad Agrell (1950) och Sjö
strand (1954) kallade "intelligensreserven". 
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Kritik mot "gränsvärdesmetoden" 

I en artikel i sydsvenska Dagbladet i oktober 1948 var Carl
Erik Quensel, statistikprofessor i Lund, först på plan bland 
kritikerna. Med utgångspunkt i 1946 års resultat (Husen, 1947) 

förde Quensel ett resonemang om mätningsfelens betydelse 
för resultaten. Skattningen av reserver med hjälp av gräns
värdesmetoden bygger på graden av "overlap" mellan poäng
fördelningarna för olika skolutbildningsgrupper Ufr figur 1). Ju 
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fler i en lägre grupp som kommer över den lägsta decilgrän-
sen för en högre utbildningsnivå, desto större reserv. 

Att beräkna hur stor denna overlap faktiskt är kompliceras 
emellertid av att variationen i testresultat inom en viss grupp 

ökas av tillfälliga, mer eller mindre slumpmässiga fel. Om man 
upprepar mätningen vid ett annat tillfälle eller med ett test som 
antas mäta samma egenskap, så visar det sig att de som delvis 

av en slump låg högst i den första mätningen har flyttat sig 
närmre medeltalet i den andra mätningen och vice versa. Om 
man jämför två olika undergruppers fördelningar i ett mått 
som innehåller mätningsfel, kommer dessa fördelningar att 
täcka över varandra i högre grad än de tänkta fördelningarna 

av deras "sanna" värden. 
storleken av dessa fel anges av den s.k. reliabilitetskoeffici

enten för testet. Quensel tar koefficienten 0,90 till utgångs
punkt för följande beräkningar. 

Om man befriar materialet från inverkan av de tillfälliga fe
len, sjunker spridningarna i de olika grupperna och deciler 
och kvartiler flyttas närmare gruppmedeltalen. I student
gruppen skulle de sanna värdena komma endast på hälften 
så stort avstånd från mediet (d.v.s. medeltalet) och i gymna
sistgruppen skulle avstånden reduceras med 25 procent. - - -
Det innebär vidare att endast omkring 7 procent av samtliga 
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ligger över det sanna nedersta decilvärdet för studentgrup
pen mot 13 procent utan korrektioner eller i runt tal nästan 
en reduktion med hälften av antalet. (Quensel, 1948) 

I en tidskriftsartikel vidareutvecklar Quensel (1949) denna kri
tik, men han pekar också på vissa delresultat som han finner 
mindre rimliga. Framför allt gäller det den relativt stora grup

pen med realskola utan examen, som enligt Quensel torde 

domineras av utkuggade elever men som enligt Husens resul
tat i stor utsträckning skulle vara kapabla att avlägga student
examen. 

Ekmans begreppsanalys 

I denna diskussion skapade Husens kollega Gösta Ekman 

(1949) begreppslig reda. Han inledde med en metoddiskussion 
i anslutning till gränsvärdesmetoden. 

För det första finns det principiellt olika metoder att dra 
gränsen för vad som räknas som lämplighet för studier på viss 
nivå i den jämförelsevariabel - här testpoängen vid inskriv

ningen - som gäller för samtliga oavsett den utbildning de 
erhållit. Jämförelsevariabeln kan ha mer eller mindre starkt 

samband med den faktiska lämpligheten - ett samband som 

dock kan observeras endast för den grupp som genomgått 

utbildningen. Oavsett metod förblir dock gränsdragningen i 
huvudsak godtycklig. 

I tillägg till den av Quensel anförda felkällan i form av bris

tande reliabilitet i jämförelsevariabeln granskar Ekman meto

diken också i förhållande till mätningarnas konstans (d. v .s. 
resultatens varaktighet över tid) och deras validitet (d.v.s. deras 

tillförlitlighet t.ex. när det gäller att förutsäga studielämplighet). 
Han bekräftar att bristande reliablitet ökar graden av oveilap 
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mellan jämförelsevariabelns fördelningar för en viss utvald 
utbildningsgrupp och restgruppen. Därigenom överskattas 

storleken hos beräknade reserver. Denna kan dock korrigeras, 
om reliabliteten är känd. Bristande validitet (som Quensel 

bortser från) är emellertid som skall visas en betydligt större 

felkälla. 
Allvarlig är också bristande konstans i jämförelsevariabeln 

hos de undersökta personerna. Dels är konstansen hos psyko
logiska variabl~r allmänt sett mindre känd, dels kan man i 

deras fall inte förutsätta ett över tid "sant" värde Ufr Ekman, 

1947). Korrektion är därför knappast möjlig. 
Validiteten avser sambandet mellan jämförelsevariabeln och 

den faktiskt observerade lämpligheten. Detta samband kan 

såsom nämnts studeras endast för den utvalda gruppen, t.ex. 
genom en jämförelse mellan testresultat och skolframgång. 
Eftersom skolframgång påverkas av en mängd andra variabler 

än intelligens är sambandet vanligen av måttlig storlek. Ä ven 

om den begränsande variationen i den utvalda gruppen gör att 
sambandet underskattas, torde enligt Ekman den sammanlag

da effekten av konstans- och validitetsbrister leda till en icke 

korrigerbar överskattning av reservernas storlek. 
På detta stadium i resonemanget för Ekman in betydelsen av 

olika miljöfaktorer, bl.a. den träningseffekt som genomgången 
utbildning ger och som tenderar att gynna den utbildade grup

pens och missgynna restgruppens resultat i jämförelsevaria

beln Ufr Husens egen reservation på denna punkt). När gräns
metoden, såsom i föreliggande exempel, tillämpas på jämfö

relsevariabler mätta efter avslutad utbildning bör detta leda till 

en underskattning av reservernas storlek. 
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Avslutningsvis skiljer Ekman (1949, s. 145-148) "mellan den 
aktuella begåvningsreserven, sådan den vid undersöknings
tillfället faktiskt föreligger, och den potentiella begåvnings
reserven, sådan den under vissa andra yttre betingelser skulle 
ha framträtt". En annan distinktion görs mellan en begåv
ningsreserv i speciell bemärkelse, d.v.s. begränsad till den an
vända jämförelsevariabeln, och en reserv "i vid bemärkelse, då 
man åsyftar lämpligheten överhuvudtaget under hänsynsta
gande till alla därvid väsentliga faktorer". 

Dessa distinktioner ger upphov till fyra olika typer av be

gåvningsreserver vilka var och en drabbas av sina speciella 
kombinationer av felkällor när man enbart har tillgång till 
prestationsmått och lämplighet efter utbildningen: 

l. Med "aktuell begåvningsreserv i speciell mening" avsåg 
han de individer som enligt ett särskilt mätinstrument låg över 

minimigränsen för att klara en viss examen, t.ex. studentexa
men, men inte har fått tillfälle till sådan utbildning. Man kan 
således säga, att vad som konstaterats med användande av 

resultaten från testningarna vid de militära inskrivningarna var 
storleken av just denna typ av begåvningsreserv. 

2. Med "aktuell begåvningsreserv i vid mening" avses de per

soner som med hänsyn till alla relevanta faktorer - sålunda 
inte bara begåvning utan också flit, ambition, social bakgrund 
m.m. - ligger över minimivärdena ifråga om krav för viss 

examen men inte får tillfälle till utbildning. Att mäta en sådan 
begåvningsreserv är utomordentligt svårt, ty det förutsätter att 
man har metoder att mäta vissa personlighetsfaktorer, något 
som kan vara ganska utopiskt. 
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3. Med "potentiell begåvningsreserv i speciell mening" avses 
de personer som vid någon annan tidpunkt än testningstillfäl
let låg över minimikraven i ett visst bestämt avseende, t.ex. i 
intelligens enligt ett visst test, men inte fått tillfälle till utbild
ning. I ovan angivna undersökningar hade testningen ägt rum 
sex eller sju år efter det flertalet slutat skolan. Olikheter i for
mell skolutbildning men också olikheter i yrkeserfarenheter 

utgör nya variationskällor som ökar skillnaderna. Man kan 
räkna med att den med test mätta prestationsförmågan blir 10-
15 !Q-enheter bättre för den av två i 11-årsåldern intellektuellt 

jämställda individer som fått tillfälle gå fram till studentexa
men, medan den andre slutat med folkskola i 14-årsåldern 
(Husen, 1950a, Härnqvist, 1968, Husen & Tuijnman, 1991). 

4. Med "potentiell begåvningsreserv i vid mening" avsåg Ek
man de individer som vid det tillfälle, då ett tämligen definitivt 

val av högre utbildning är aktuellt, i alla relevanta egenskaper 
besitter de nödiga kvalifikationerna för denna utbildning men 

inte får tillfälle att utbilda sig vidare. 

Man är uppenbarligen främst intresserad av att fastställa storle
ken av begåvningsreserven i det sistnämnda avseendet. Men 

beteendevetenskapernas resurser är så begränsade att man får 
anse en sådan målsättning vara nästan utopisk. Tills vidare får 

man dock nöja sig med att bestämma storleken av den aktu

ella begåvningsreserven i speciell mening, i varje fall om man 
endast kan göra en tvärsnittsundersökning medelst begåv
ningstest Den speciella reservens potentiella storlek kan gen
om uppföljning fastställas. Genom testningar av representativa 
grupper vuxna får man mått på den aktuella reserven. Då man 
grovt har kartlagt inflytandet av vissa miljöfaktorer, kan man 
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korrigera de värden man erhållit för den aktuella reserven och 
därmed få ett mått på den potentiella i speciell mening. 

Har man, som fallet var på 1940-talet, tillgång till skolbetyg 
och har man tillfälle att följa representativa grupper ungdomar 
från mellanstadiet i grundskolan till 20-årsåldern, kan man 
bestämma en potentiell begåvningsreserv i vidare mening än 
intelligensreserven. skolbetygen är "laddade" inte endast med 

testintelligens utan också med faktorer av typen intresse och 
ambition samt givetvis också med sociala bakgrundsfaktorer. 

Alternativ till "gränsvärdesmetoden" 

Som ett alternativ till gränsvärdesmetoden föreslog Rudolf 

Anderberg (1948) en medeltalsmetod. I stället för att sätta en 
godtycklig gräns i en jämförelsevariabel skulle man kunna 
undersöka hur många personer i restgruppen som kan flyttas 

över till den utvalda gruppen utan att medeltalet i jämförelse
variabeln försämras. 

Han demonstrerade metoden med ett exempel avseende 
15-åriga pojkar i realskola och folkskola i Uppsala. Utan att 
försämra intelligensmedeltalet i realskolegruppen, som omfat

tade 40 procent av åldersklassen, skulle man enligt exemplet 
kunna ta in ytterligare 13 procent av årskullen. Gränsen för 

lägsta intelligenspoäng skulle då bli 54 poäng bland de till
kommande eleverna, samtidigt som det i realskalegruppen 
fanns pojkar med så lågt poängtal som 43. 

Medeltalmetoden går fri från vissa av de felkällor som Quen
sel och Ekman anfört mot gränsvärdesmetoden, t.ex. godtyck
ligheten vid valet av gränsvärde och reliabilitetsbristernas in
verkan, men effekten av övning under de första realskaleåren 
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kvarstår. Det är alltså fortfarande en aktuell reserv i speciell 

mening. 
Jan Agrell (1950) jämförde gränsvärdesmetoden och medel-

talsmetoden varvid resultaten av 1948 och 1949 års inskriv
ningstest användes som empiriskt underlag. Beräkningarna 
begränsades till att gälla reserven för realexamen. Terminolo
giskt föredrog Agrell begreppet intelligensreserv för att betona 

vad för slags aktuell begåvningsreserv i speciell mening som 

avses. 
I jämförelse med Husens tillämpning införde Agrell vissa 

korrigeringar av skattningarna. Sålunda reducerade Agrell stor
leken på den skattade reserven i proportion till dem som ligger 
över det lägsta decilvärdet och har haft "tekniska" möjligheter 
att avlägga realexamen men inte gjort det - de antas ha blivit 
utkuggade i realskolan (en dåförtiden nog så vanlig företeelse; 
jfr Orring, SOU 1959:35). Cirka hälften av nybörjarna försvann 

på detta sätt. 
När Agrell tillämpar medeltalsmetoden på 1949 års klass, fin

ner han att gränsvärdena för realexamen hamnar på praktiskt 
taget samma värde som gränsen för lägsta decil. Ä ven i detta 

fall korrigerar han skattningarna nedåt av hänsyn till sannolika 
misslyckanden i realskolan bland dem som nått över poäng

gränsen. 
Genom korrektionen anser han sig ha fått ett mått även på 

den potentiella begåvningsreserven (a.a., s. 75). Det är dock 

knappast den potentiella reserven utan reserven i vid mening 
som korrektionen möjligen kommer åt, medan det alltjämt 
torde vara den aktuella reserven som avses, alltså utan hän

synstagande till realskolans övningseffekt 
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Sammanfattningsvis redovisar Agrell fyra skattningar av 
realexamensreserven baserade på testresulaten 1949: 

• enligt gränsvärdesmetoden mellan 11,9 procent och 14,0 
procent av årsklassen; 

• enligt medeltalsmetoden mellan 13,1 procent och 15,7 pro
cent av årsklassen. 

Husens skattningar av realexamensreserven låg som redan 
nämnts vid ca 20 procent. 

Sannolikhetsmetoden enligt Ekman 

Ekman (1951) utvecklade också en modell för beräkning av 
begåvningsreserven, varvid faktiskt dokumenterad skolgång 

genom avläggaodet av viss slutexamen betraktas som kriteri
um på lämplighet för sådana studier. Han tog därvid sin ut
gångspunkt i det Malmömaterial som följts upp av Husen 
(1950a). Vidareutbildningsfrekvensen varierade starkt mellan de 
fyra socialgrupper i vilket materialet uppdelats. Det stora fler
talet (78 procent) i socialgrupp I hade fått tillfälle övergå till 

gymnasiestudier mot endast 15 procent i socialgrupperna II-IV. 

Med utgångspunkt i detta material utvecklade Ekman (1951) 
följande resonemang: 
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~. ~~akti~kt tag~t ~Ila stud!elämpliga barn i socialgrupp I får 
tillfalle till studier I den man de verkligen är lämpade därför. 

2. Materialet granskas för olika nivåer av en med studie
lämpligheten korrelerad variabel, t.ex. skolbetyg, testresultat 
eller lärarbedömning. Den bråkdel av eleverna på en viss ni
v~ i denna ~ariabel, som i socialgrupp I visat lämplighet för 
VIdare studier, anger lämplighetsfrekvensen på denna nivå 
även i andra socialgrupper. (Ekman, 1951 s. 27) 

Ekman granskade antagandet att faktiskt avlagd examen på 
visst stadium kan betraktas som kriterium på lämplighet för 
sådana studier. Han uttryckte därvid viss skepsis utan att när
mare gå in på tänkbara invändningar. En uppenbar sådan är att 
somliga elever från priviligierade miljöer drivs fram till exa
men genom hemmiljöns sociala ambitioner, extraläsning m.m., 
något som vore otänkbart i andra miljöer. De studier som 
gjorts av kvarsittningsfrekvensen i olika socialgrupper visar, att 
elever som uppl~ver motgångar i skolarbetet slutar mycket 
oftare om de är från lägre än från högre socialgrupp, trots lika 
utgångsläge i betyg eller prov då de togs in. Om man betraktar 

faktiskt avlagd slutexamen som kriterium på lämplighet för 
studier på visst stadium, är den faktiskt observerade lämplig
heten högre i socialgrupp I än i övriga socialgrupper. 

Ekmans andra antagande är mera tvivelaktigt, eftersom det 
förutsätter ett klasslöst samhälle, där alla barn har den sociala 
miljö som omger dem som då tillhörde socialgrupp L Det be
tyder inte bara ekonomisk likställighet utan också att alla elev
er uppfostras med de sociala attityder och ambitioner som 

finns i grupp I, t.ex. att de omges av lika mycken kulturell sti
mulans. Korrelationen mellan familjens ekonomiska status och 
den utbildningsnivå barnen förs fram till är något lägre än den 

mellan övriga sociala faktorer och den senare. Akademiker
barn tog studenten i betydligt större utsträckning än barn till 
större företagare och folkskollärarbarn ofantligt mycket oftare 

än barn från andra tjänstemannafamiljer med samma eko
nomiska bakgrund. På ett sätt är det inte särskilt intressant att 
veta hur många som skulle kunna nå en viss, formell skolut
bildningsnivå i ett utopiskt samhälle av denna typ, ty ett sådant 
samhälle måste förutsätta en radikal omvandling även av hela 
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utbildningsväsendet för att kunna etableras. Utbildning är i da
gens samhälle den viktigaste faktorn för socialt uppåtstigande. 
Men ur en annan synvinkel är beräkningar av denna art utom
ordentligt intressanta, nämligen den att de visar vilka resultat 
en konstellation av gynnsamnia miljöfaktorer kan åstadkom
ma. Ekman förde sålunda genom sin begreppsanalys på ett 
avgörande sätt forskningen på detta område framåt. 
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3 Återspeglingar i media och 
offentlig debatt av de första 
reservundersökningarna 

Den av Husen utförda undersökningen av begåvningsreserven 
baserad på samtliga inskrivningsskyldiga 20-åringar 1945, föd

da 1925, publicerades i den pedagogiska tidskriften Skola och 
Samhälle (Husen, 1946a). Artikeln fick då inget gensvar vare 
sig i media eller i politisk debatt. En ny åldersklass, nämligen 

42 000 värnpliktiga födda 1926, blev föremål för i stort sett 
samma typ av analys med det undantaget att de undersökta 
uppdelades på fyra olika tätortsgrupper (storstäder, övriga 
städer, köpingar och municipalsamhällen samt landsbygd). 

Undersökningen publicerades som artikel i den nya tidskriften 
Folkskolan - Svensk Urartidning (Husen, 1947). Han tog un
der de närmaste åren upp problemet i olika artiklar i dags- och 
lärarpress: en artikel i Sydsvenska Dagbladet (SDS) 1115 1946, 
under titeln "Begåvningsurvalet och de högre skolorna", en 
artikel, "Begåvningsreserven", i Stockholms-Tidningen 26/6 
1950, samt en artikel med titeln "Begåvningsreserven och den 

nya skolan", i Folkskollärarnas tidning nr 32, 1951. Ingen av 
dessa utlöste direkt några påtagliga reaktioner i dags- eller 

fackpressen. 

33 



I utbildningspolitiska sammanhang uppmärksammades 
undersökningarna först av den s.k. studentsociala utredningen, 
1946 års utredning om den högre utbildningens demokratise
ring (SOU 1948:42), vilken tillsatts under Tage Erlanders tid 
som ecklesiastikminister och med den politiske sakkunnige 
Ragnar Edenman som ordförande. Det var också inom denna 
utredning som termen "begåvningsreserv" myntades. Ordet 
brukades av Ragnar Edenman vid 1948 års studentriksdag och 

begåvningsreserven ägnades ett avsnitt (s. 50-55) i studentso
ciala utredningens betänkande. (Enligt Nationalencyklopedins 
ordbok har ordet vid sidan av den ursprungliga positiva bety
delsen .någon gång senare också fått en motsatt användning 
med pejorativ innebörd.) 

Utredningen påpekade, att endast en ringa andel (år 1938 
3,3 procent och 1947 4,6 procent) av åldersklassen avlade stu
dentexamen och att denna minoritet hade en socialt ensidig 
sammansättning. I slutet av 1940-talet visade årsklasserna en 
fallande numerär på grund av 1920-talets nedgång i nativiteten. 
Detta hotade att försätta den intellektuella arbetsmarknaden i 

ett "labilt läge". Samhällsreformer på sjukvårdens och under
visningens områden förväntades kräva stora personalresurser, 
icke minst av vetenskapligt och akademiskt utbildad personal. 
Det var därför nödvändigt, att flera studiebegåvningar än vad 
då var fallet fick tillträde till utbildning som svarade emot de
ras intellektuella resurser. Utredningen konkluderar: "Det är 
på denna punkt som resonemanget om begåvningsreserven 
sätter in." (s. 52) 

Utredningen hänvisade till de av Husen (1946a, 1947 och 

1948b) på tre åldersklasser gjorda uppskattningarna av antalet 
"studentexamenskapabla". Man påpekar att dessa uppskatt-
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ningar av andelen (12 till 19 procent) gällde de intellektuella 
förutsättningarna för avläggande av studentexamen. Men även 
med den lägre siffran (12 procent) hade vid detta tillfälle bara 
en tredjedel av de kapabla tillfälle till gyronasiestudier fram till 
examen. Det sägs vidare, att "målet icke rimligen kan vara att 

skapa intellektuella yrkesutövare i samma omfattning, som be
gåvningsreserven teoretiskt skulle medgiva" (s. 54). Utredning

en hade härvid troligen i minnet den utredning som på 1930-
talet gjordes om ~illströmningen till de intellektuella yrkena 
och det överskott av utbildad arbetskraft inom dessa som upp
kom under depressionsåren. Det var inte fråga om att skapa ett 
nytt "intellektuellt proletariat". År 1947 befann sig mindre än 
15 000 ( !) studerande vid landets universitet och högskolor. 

Uppsala hade 3 000 studenter, Lund 2 600, Stockholms hög
skola 2 200 och Göteborgs högskola bara 600. År 1999 hade 
högskolor och universitet över 300 000 studerande. 

statistikprofessorn Quensels metodkritik har refererats i ka
pitel 2. Som expert åt studentsociala utredningen hade han 
tagit del av de husenska undersökningarna. I en artikel i syd

svenska Dagbladet den 7 oktober 1948 granskar han som 
nämnts dessa ur teknisk-statistisk synvikel. Han menar att 
brister i testmetoden inneburit att reservens storlek överskat
tats. Möjligen skulle varannan som har de intellektuella förut
sättningarna ha kunnat avlägga studentexamen. Avslutningsvis 
säger han: "Man får därför inte invagga sig i de ljusa förhopp
ningarna, att det finns alltför stora intellektuella reserver i be

folkningen." 
En mera ingående granskning av de på värnpliktsdata ba

serade undersökningarna publicerade som tidigare nämnts 
Quensel 1949 i statsvetenskaplig Tidskrift. Jämförelser gjordes 
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mellan 1920 och 1940 med hänsyn till faderns yrke hos hög
skolestuderande. Trots att studentantalet hade ökat hade 
någon större förskjutning inte skett vad gäller de studerandes 
fördelning efter faderns yrke. Stocken av studenter (inskrivna 

1935 och 1940) kom till 10 procent från lantbrukarhem, 6 pro
cent från folkskollärarhem och 35 procent från akademiker
hem. Från gruppen lägre tjänstemän, arbetare och hantverkare 
kom 15 procent, medan grupperna direktörer, affärsmän och 
högre tjänstemän tillsammans svarade för 36 procent av samt
liga studerande. 

Quensels artikel i statsvetenskaplig Tidskrift slutar med 
konklusionen: "- - - med hänsyn tagen till en rätt betydande 
begåvningsreserv inom de lägre samhällsgrupperna är det 

dock icke troligt att ett fullständigt avlägsnande av alla ekono
miska hinder kommer att medföra en alltför kraftig förändring 
av studenternas fördelning efter det sociala ursprunget." (s. 
322) Denna slutsats citerades i konservativ press, t.ex. i Göte
borgs Morgonposts ledare den 29 dec. 1949, där det i en ledare 
heter: "Studenternas sociala rekrytering är föremål för en stu
die i statsvetenskaplig Tidskrift av Quensel. Han levererar en 
skarp kritik av dr Torsten Husens utredningar, vilkas värde 
reduceras på flera punkter. Husen förefaller ha gjort för snab
ba slutsatser, ibland alltför godtyckliga därför att de inte tagit 
hänsyn till alla felkällor." 

I mars 1953 hade .socialdemokratiska studentföreningen vid 

Göteborgs högskola en konferens om "Begåvningarna och 
samhället och studiemöjligheternas demokratisering". Torsten 
Husen gav en framställning om den sociala "snedvridningen" 

av rekryteringen till högre utbildning tillsammans med dåva
rande statssekreteraren Ragnar Edenman. Bland studentdelta-
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gama fäste man sig enligt tidningsreferaten vid ett inlägg av fil. 
stud. Lennart Bodström, sedermera bl.a. utbildningsminister. 
I den efterföljande diskussionen visade lektorn Sam Cavallin 
en katalog från Kristianstad läroverk 1868, där som brukligt 

fädernas var yrken angivna. "Där var korpraler och majorer 
och artillerister blandade om varandra och där var många 
hemmansägare, så socialgrupp III var ingalunda särskilt dåligt 
företrädd" (GliT, 10/3 1953). Inlägget uppskattades inte minst 
av de konservativt inställda bland publiken som tydligen inte 
beaktade att det här gällde ett samhälle långt före industrialise
ringen. Som visats i studier av högre utbildning och social 
stratifiering i u-länderna är mobiliteten via utbildning större i 
ett samhälle utan industriarbetarklass av större omfattning. 

Senare samma år installerades Husen i den vid Stockholms 
högskola nyinrättade professuren i pedagogik och pedagogisk 
psykologi. Vid installationen i Stadshuset den 18 oktober hade 
han anmodats att installationsföreläsa. Som ämne hade han 
valt "Rekrytering och intagning av elever till högre läroanstal
ter" (Husen, 1953). Ett sammandrag av föreläsningen gick ut 

via TT. Den framfördes också några veckor senare i radio. 
I föreläsningen påpekas, att de sociala hindren för tillgång till 
högre utbildning ingalunda är av enbart ekonomisk art. Sam
bandet mellan socialgrupp och inkomst är långt ifrån perfekt. 
De sociala attityderna och ambitionerna spelar under ekono
miskt lika förhållanden samma roll vid urval till högre skolor 

som de intellektuella förutsättningarna. "Detta innebär att en
bart ekonomiska stödåtgärder inte på långt när kan utjämna 

olikheterna mellan socialgrupperna med hänsyn till antalet 
ungdomar som går till högre skolor." (s 11.) Attityderna be
stämmer också trängseln framför portarna till teoretiska utbild-
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ningslinjer. Hur kommer detta att inverka på försöken med 

den nya enhetsskolan, där högstadiet är linjedelat? Det fram
hålles: 

Den pedagogiska vetenskapen borde, menar man kanske, 
inte syssla med sådana problem. Det är självfallet riktigt att 
det inte är vetenskapens sak att bestämma vilka värdemäs
siga och därmed också politiska utgångspunkter man skall 
ha för de organisatoriska och ekonomiska åtgärderna inom 
undervisningsväsendet. Men den pedagogiska vetenskapen 
kan dock i detta sammanhang ha till uppgift att hjälpa till att 
klarlägga innebörden i den politik som statsmakterna be
stämmer sig för. Och den kan i vissa fall tala om vilka tro
liga konsekvenser som praktiska åtgärder grundade på en 
viss politik kan ha. (s. 12.) · 

Dagspressen hade en lång rad reportage och ledarkommen
tarer. Sydsvenska Dagbladet ger sitt reportage (19/10) rubriken 
"Begåvning bör vara avgörande för högre studier". Skånska 
Dagbladet har en längre ledare med rubriken "Det akademis
ka urvalet" (22/10), där tidningen hänvisar till vad föreläsaren 

sagt om betydelsen av förätdraambition och akademisk tradi
tion, överhuvud taget av social anspråksnivå. Norrskensflam

man ger sin artikel rubriken "Oerhörd underrepresentation 
av arbetarbarn vid läroverk" (20/10). Arbetet i Malmö (20/10) 
framhåller i sin ledarkommentar, att man kan vänta sig en 
kraftig konkurrens på de yrkesbanor till vilka studentexamen 

är inkörsporten. Aftontidningen i Stockholm tar i sin ledare 
(20/10) upp frågan om orsakerna till att socialgrupp III (arbe
tare) är underrepresenterade vid läroverk, högskolor och uni

versitet. Frågan "kan sägas höra till demokratins grundprob
lem och har vital betydelse för utformningen av det framtida 
svenska samhället." Det påpekas, att utbildningens demokra-
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tisering inte bara är ett ekonomiskt utan också ett attitydprob

lem. Även Aftonbladet (19/10) noterar att vid sidan av faktisk 
begåvning också ambitionen och attityderna spelar stor roll. 

Nästa fas i debatten kring begåvningsreserven inleddes med 

en artikel med titeln "En försummad begåvningsreserv" av 
Husen i tidskriften Tiden, nr 5 1956. Utgångspunkten för arti
keln var behovet av utbildad arbetskraft i Sverige. "Vi kan helt 
enkelt konstatera, att vårt alltmer teknifierade samhälle kräver 

alltfler specialister med avancerad utbildning - - - Vi ser stän

digt nya exempel på hur specialisering föder ny specialise

ring." (s. 278) Författaren hänvisar till en rapport från en av 
skolöverstyrelsen tillsatt arbetsgrupp vilken i sin tur hänvisar 

till den arbetskraftsutredning som sökt belysa behovet av aka
demiker i landet. Om detta behov skulle kunna tillgodoses 
krävdes under den närmaste 10-årsperioden en fördubbling av 

studentantalet. I varje fall behövde man framöver räkna med 

en expansion av elevstocken i "normal" ålder i realskolor och 

gymnasier, något som dock knappast kunde täcka hela beho

vet av utbildad arbetskraft under den närmaste framtiden. 

I Tiden-artikeln föreslås att man skall ta till vara den "för
summade" begåvningsreserv av vuxna toppbegåvningar som i 
yngre ålder inte fick tillfälle till högre studier för vilka de inte 

bara var särskilt lämpade utan också gärna sett att de fått till
träde till. Särskilda anordningar krävdes för att rätt tillvarata 

den begåvningsreserv det här var fråga om. Husen föreslår an

ordnandet av en "mera reguljär" studiegång för vuxna i sär

skilda gymnasier. Hänsyn bör vid rekrytering till dessa och till 
högskolor tas till den föreliggande arbetslivserfarenheten. Det 
hänvisas till de experiment som gjorts vid Brooklyn College i 
New York där man sökt utvärdera de vuxnas erfarenheter i 
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termer av kunskaper och färdigheter väsentliga som grund för 

högre studier. 
Artikeln i Tiden föranledde ett antal presskommentarer. 

Stockholms-Tidningen hänvisar i en ledare 17/6 1956 till vad 

som sagts om utbyggnad av särskilda studievägar för vuxna. 
NKI skolans tidskrift På Fritid 1956:5 tar upp frågan under 
rubriken "Vår viktigaste begåvningsreserv nu" och hänvisar 

givetvis till korrespondensundervisningens betydelse. Dala
demokraten har den l 017 en artikel om "Intagningspoäng och 
socialt urval" och tar upp frågan om rekrytering till högre 
tjänster i samhället via högre utbildning och de sociala urvals

mekanismer som gör sig gällande i denna process. 
Sommaren 1956 anordnades på Harpsund en konferens om 

aktuella skolfrågor som i GHT den 31 juli föranledde en debatt 

mellan å ena sidan rektor Sven Ohlon, folkpartistisk riksdags
man, och å den andra de yngre akademikerna Uno Holmgren 
och Rolf Karlbom. Debatten publicerades under rubriken "Lä
roverkens gradvisa förfall" och det var Ohlon som hävdade att 

skolreformerna skulle få det resultatet. 
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4 Den andra vågen av 
undersökningar om reserverna 
för högre utbildning 

Debatten om begåvningsreservens storlek tillfördes nytt stoff i 

slutet av 1950-talet genom en av 1955 års universitetsutredning 

initierad undersökning. Ekmans båda artiklar (1949, 1951) ha

de uppmärksammats av utredningens huvudsekreterare Sven 
Moberg som i slutet av 1955 tillfrågade Ekman om denne vore 
villig att genomföra en representativ undersökning med till
lämpning av den ekmanska sannolikhetsmetoden (jfr kapi

tel 2). Särskilt borde den nya undersökningen försöka skatta 

reserven för högre teknisk utbildning. Ekman förmedlade i sin 
tur uppdraget till Härnqvist som då var biträdande lärare och 

doktorand vid Stockholms högskolas psykologiska institution. 

Redan starten blev föremål för tidningskommentarer. Dagens 
Nyheter hade den 11 januari 1956 en intervju med Härnqvist 
med anledning av att 1955 års universitetsutrednings beslut 

göra en kartläggning av "begåvningsreserven". Denna under

sökning, säger Härnqvist, är att betrakta som "en fortsättning 
och omprövning" av tidigare undersökningar. Han hänvisar 

till den diskussion som föranletts av den metodik dessa under
sökningar använt och den underskattning av reservens storlek 
som den kan ha lett till. 
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Stockholms-Tidningen (den 16 januari 1956) kommenterade 
på ledarplats universitetsutredningens uppdrag och ställde sig 
tveksam, inte till anslagets storlek - "futtiga 30.000 kr" - men 
till undersökningens värde för utredningen. "Ty man undrar 

om de efterfrågade siffrorna verkligen har någon som helst be
tydelse för denna utrednings arbete". 

Undersökningen redovisades för utredningen i januari 1957 
och gavs då offentlighet i en stencilversion. Den trycktes se
nare i SOV 1958:11 tillsammans med en skriftväxling mellan 

Härnqvist och hans statistiklärare Quensel. 

Sannolikhetsmetoden tillämpad av Härnqvist 

Underlaget för Härnqvists skattningar av begåvningsreservens 
storlek var två riksrepresentativa stickprov av elever, dels från 
folkskolans fjärde årskurs, dels från realskolans näst högsta 
klass (4:5 och 3:4). 

Folkskolematerialet omfattade var fjärde klassavdelning i 
årskurs 4 vårterminen 1945 men endast pojkarna då enbart 
dessa någorlunda säkert kunde följas i vissa register fram till 

20-årsåldern. Viktiga därvidlag var framför allt uppgifterna om 
utbildning som registrerats vid inskrivningen till värnplikts
tjänstgöring. A v ett beräknat stickprov på 10 237 elever kunde 
uppgifter insamlas för 9 448. 

Realskolematerialet omfattade varannan avdelning i klass 
4:5 och 3:4 vårterminen 1949, såväl manliga som kvinnliga 

elever. A v beräknade 6 747 elever kunde 6 391 följas upp. 

Som mått på studielämplighet valdes i folkskolematerialet 
betygssumman i sju ämnen med dubbel vikt för betygen i 
skrivning och räkning. I realskolematerialet beräknades be-
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tygssumman för elva ämnen med dubbel vikt för svensk skriv

ning och matematik. 
Gemensamt för båda materialen var att skolornas uppgifter 

om faderns yrke lades till grund för en indelning i tre social

grupper enligt den dåvarande valstatistikens kategorier. Påbör
jad eller genomgången utbildning registrerades t.o.m. vårter
minen 1956, då majoriteten av folkskolematerialet var 22 år. 
Eleverna i realskolematerialet var i genomsnitt något äldre. 

Enligt Ekmans sannolikhetsmetod uppdelades undersök
ningsmaterialet efter ett mått på studielämplighet före påbör

jad utbildningsdifferentiering, enligt hans kriterier läraromdö
men resp. testresultat. Därefter fastställdes övergångsprocenten 
till högre skolstadier för varje lämplighetsnivå dels för social
grupp 1, dels för övriga socialgrupper. Övergångsprocenten för 
olika lämplighetsnivåer i socialgrupp l tillämpades sedan på 

övriga socialgrupper tagna tillsammans. Skillnaden mellan det 
antal som nått utbildningsnivån i fråga och dem som enligt 
övergångsprocenten i socialgrupp l skulle ha kunnat göra det 
betraktades som reserv. Eftersom det material Ekman hade till

gång till endast angav övergången till fortsatt utbildning men 
inte framgången i denna, fick han i efterhand minska reserven 
genom en skattning av bortfallet före t.ex. realexamen. 

I Härnqvists material registrerades både övergången till ett 
visst skolstadium och fullföljda studier fram till examen. Det 
blev därigenom möjligt att uppdela sannolikhetsberäkningar

na på två steg - sannolikheten att börja och sannolikheten att 

fullfölja studier på viss nivå. Sannolikheten att börja hämtades 
från socialgrupp l i enlighet med Ekmans antagande att prak
tiskt taget alla från denna socialgrupp får tillfälle till studier i 

de fall de verkligen är lämpade för det. Sannolikheten att full-
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Fig. 2. Sannolikheten att få börja gymnasium. Folkskolematerialet. 

följa påbörjade studier ,byggde på övriga socialgrupper som i 
genomsnitt kunde antas studera under något mindre gynn
samma yttre betingelser. 

Ytterligare en modifikation av Ekmans metod gjordes. För 
att reducera slumpmässiga variationer i skattningarna av san
nolikheten utjämnades de observerade andelerna med hjälp 
av den s.k. probitmetoden. Diagrammen i figurerna 2 och 3 
(Härnqvist, 1958, s. 48) visar både observerade andelar och ut
jämnade sannolikheter. 

I figur 2 visas den i materialet beräknade sannolikheten att 
börja i gymnasiet bland ungdomar från socialgrupp 1 resp 
från övriga grupper. skillnaderna är dramatiska - mer än 50 
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Fig. 3. Sannolikheten att avlägga studentexamen bland dem som 
börjat gymnasium. Folkskolematerialet. 

procentenheter kring mitten av betygsskalan. Bland dem som 
börjat i gymnasiet (figur 3) var däremot skillnaderna mellan 
socialgrupperna små. Nedanför betygsskalans mitt är det dock 
skäl att bortse från kurvorna eftersom de där baseras på myc

ket få individer. 
I figur 4 visas produkten av de båda sannolikheterna för 

elever ur lägre socialgrupper. Dessa produkter ligger till grund 
för beräkningarna av utbildningsreserven- den term som 

Hämqvist föredrog framför begåvningsreserv. 
Motsvarande beräkningar gjordes även för realskolemateria

let. Det skulle dock föra för långt att här steg för steg följa de 
fortsatta beräkningarna. I stället presenteras den slutliga sam-
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Fig. 4. Sannolikheten att avlägga real- och studentexamen i lägre 
socialgrupper om möjligheterna att börja utbildningen är lika dem i 
socialgrupp l. Folkskolematerialet. 

manvägningen av resultaten från båda materialen i följande 
tablå (a.a., s. 87): 

l. Avlagt studentexamen eller högre 
2. A v lagt realexamen, kapabla för studentexamen 
3. Ej gått i realskola men kapabla för studentexamen 
4. A v lagt realexamen men ej kapabla för studentexamen 
5. Ej gått i realskola men kapabla för realexamen 
6. Ej kapabla för realexamen 

Sammanlagt 

8,2% 
4,1% 

15,5% 
6,5% 

17,1% 
48,6% 

100,0% 

Sammanlagt skulle alltså drygt en fjärdedel av pojkarna ha 

kunnat ta studentexamen (grupperna 1-3) och omkring hälften 
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realexamen (1-5). De som faktiskt uppnått resp examina eller 

mera uppgick till 8 procent för studentexamen (l) och 19 pro

cent för realexamen (l, 2 och 4). Det förelåg alltså en betydan
de utbildningsreserv i båda fallen. 

De skattningar som hittills refererats hänför sig till den man
liga delen av en årskull, och folkskolematerialet omfattade ju 

endast pojkar. I realskolematerialet, där även flickor ingick, 

var sannolikheten att börja i gymnasiet avsevärt lägre för flick

or än för pojkar på samma betygsnivå och från samma soci
algrupp. Ekmans grundantagande ·att alla lämpliga i social

grupp l fick gå vidare gällde uppenbarligen inte för flickorna. 
Däremot lyckades flickorna lika bra i gymnasiet som pojkar 
med jämförlig bakgrund och lämplighet. Om sannolikheten att 

börja i gymnasiet hämtades från pojkgruppen och sannolik
heten att ta examen från flickgruppen blev antalet kapabla lika 

stort för båda könen, vilket indirekt innebar att utbildningsre

serven var större bland kvinnliga elever. 
Reserverna enligt dessa skattningar av potentiella utbild

ningsreserver är avsevärt större än de aktuella reserver som 
skattats med hjälp av gränsvärdesmetoden. Ökningen sam
manhänger med att sannolikhetsmetoden tar hänsyn till den 

intellektuella övning som 20-åringar med läroverksstudier har 

fått men övriga gått miste om. Direkta jämförelser av reserv

storlekarna försvåras emellertid av att Husens m.fl. skattningar 
är gjorda för grupper som var födda sex till åtta år tidigare än 

de som de senare skattningarna baserats på. Frekvensen real 
skole- och gymnasiestudier hade stigit avsevärt under mellan

tiden. 
Universitetsutredningen intresserade sig särskilt för den 

eventuella förekomsten av en utbildningsreserv för högre tek-
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nisk-matematisk utbildning. Några sådana beräkningar hade 
inte tidigare gjorts. Möjligheten att göra dem var beroende av 
om det gick att finna en variabel som differentierade mellan 
val av matematisk-naturvetenskaplig inriktning och övriga val. 
Försöksvis beräknades två delmedeltal av betygen, ett för ma
tematik och naturvetenskap och ett för "humaniora". 

Redan i folkskolebetygen kunde en svag tendens till högre 

betyg i matematik och naturkunskap än i "humaniora" spåras 
bland dem som tio år senare tog studentexamen på reallinjen. 
På latinlinjen var tendensen den motsatta. Skillnaden var dock 
för liten för att vara prognostiskt användbar. Mer markanta 
skillnader åtetfanns i realskolematerialet, särskilt mellan läro
verksingenjörer och teknologer å ena sidan och latinstudenter 
å den andra. Differensen mellan de båda medelbetygen togs 
därtör som ett uttryck för inriktningen hos dem som enligt de 
allmänna reservberäkningarna förväntades kunna nå student
examensni v å. 

Att redovisa alla stegen i dessa beräkningar skulle kräva en 
text av nästan samma längd som i den ursprungliga rapporten. 

Därtör sammanfattas här endast några av slutresultaten: 

• Inom den grupp av manliga elever som avlagt studentexa
men eller gått vidare till högskolestudier (8,2 procent enligt 
punkt l i ovanstående tablå) kunde knappt en tredjedel för
väntas uppfylla kraven för teknisk-matematisk utbildning. 

• Inom den grupp som avlagt realexamen och bedömts ka
pabla för studentexamen ( 4, l procent enligt punkt 2 ovan) 
uppfylldes nämnda krav av en fjärdedel. 

• Inom den grupp som inte gått i realskola men bedömts ka
pabla för studentexamen (15,5 procent enligt punkt 3 ovan) 
uppfylldes kraven av ungefär en tiondel. 
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Tillsammans utgjorde dessa undergrupper ungefär 5 pro
cent av männen i hela årskullen. Hälften av dessa åtetfanns 
bland studenterna, hälften i utbildningsreserven för student

examen. 
Som jämförelse kan nämnas att antalet nybörjare läsåret 

1956/57 (Högre utbildning 1956/57, tab. 6) vid de tekniska hög
skolorna var 815 manliga och 19 kvinnliga studerande. Vid 

matematisk-naturvetenskapliga fakulteter började 498 män och 
179 kvinnor. UtBildning till läkare, tandläkare, apotekare, vete
rinär, agronom och jägmästare påbörjades av 296 män och 

150 kvinnor. Sammanlagt började alltså 1609 manliga och 348 
kvinnliga studerande med i vid mening naturvetenskaplig in
riktning, vilket motsvarar 3,8 procent av männen och 0,8 pro

cent av kvinnorna i årskullen 22-åringar 1956 (Befolkningsrö

relsen 1956, tab. 5). 
Det försök att beräkna en teknisk-matematisk reserv som 

här sammanfattats utgör ett invecklat räkneexempel baserat på 
en mångfald antaganden. I diskussionen efter rapportens pub
licering väckte det föga uppmärksamhet och ingen tycks hel
ler ha försökt att kritiskt följa den snåriga vägen från data till 

skattningar. 

Kritik mot metodiken 

Kapitel 5 kommer att skildra den tidningsdebatt som utlöstes 
av Härnqvists beräkningar. Somliga bidrag hade huvudsak

ligen karaktären av undrande eller förundrade kommentarer, 
andra bedömde resultaten som en överskattning men motsat

sen förekom också. Den metodiskt mest vägande kritiken kom 

från Quensel och publicerades tillsammans med ett genmäle 
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av Hämqvist i den tryckta versionen av undersökningsrappor

ten (SOU 1958:11). 

Quensels viktigaste kritik mot Hämqvists beräkningar riktar 
sig dels mot sambandet mellan prediktionsvariabeln skolbetyg 

och framgången i realskola och gymnasium som han anser 

vara lågt, dels mot att ingen korrektion gjorts för felvariansen. 
Däremot förbigås helt det från Ekman hämtade grundantagan
det att reserver kan beräknas genom tillämpning av sannolik
heter från socialgrupp l på övriga socialgrupper. 

Kärnan i granskningen rör möjligheterna att från sambandet 

mellan en prediktionsvariabel, t.ex. tidiga skolbetyg eller be
gåvningsprov, och framgången i utbildning efter den obliga-

toriska skolan uppskatta, hur det skulle ha gått för dem som 

inte fortsatte sin skolgång. Det faktiska sambandet kan stude
ras bara för dem som fortsatt och uttryckas i form av en re
gressionslinje mellan prediktionsvariabeln skolbetyg och kri 
teriet godkänd genomgång av t.ex. realskola eller gymnasium. 

Lutningen av en sådan regressionslinje påverkas emellertid 
av felvariationen . Ju större felvariation desto flackare regres

sionslinje. När en sådan felbemängd regressionslinje extra

poleras nedåt och tillämpas på grupper som ligger lägre på 
betygs- eller begåvningsskalan sker en överskattning av för
mågan att klara den högre utbildningen bland dem som aldrig 
har gått vidare till den - och därmed en överskattning av re

servens storlek. Så långt är Quensels kritik korrekt och mot

svarar i princip den som riktades mot gränsvärdesmetoden, 
nämligen att den metoden i sin okorrigerade form överskattar 

graden av overlap mellan fördelningarna bland dem som ge

nomgått resp. inte deltagit i utbildning utöver den dåvarande 

folkskolan. 
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Problemet uppkommer när Quensel skall bestämma felens 

storlek, något som starkt påverkar relevansen i hans kritik. 
Han utgår därvid från antagandet att relationen mellan predik
tionsvariabeln x (t.ex. skolbetyg) och "godkändvariabeln" u 

kan beskrivas av formeln 

X= U+ e 

där e är ett slumpmässigt fel med medelvärdet noll och en 

spridning som k~n beräknas ur sambandet mellan x och u. 
Detta antagande innebär att Quensel behandlar sambandet 

mellan prediktionsvariabel och "godkänd" -variabel ute s l utan

de som ett reliabilitetsproblem och inte som det validitets
problem det i själva verket utgör Ufr Ekmans kritik av gräns
värdesmetoden i kapitel 2). Quensel bortser därvid från att så
väl x som u är sammansatta inte av två komponenter (sant 
värde och fel) utan av minst tre, nämligen en gemensam kom

ponent, en (eller flera) specifika komponenter samt ett mät

ningsfel i vardera variabeln. Om varje komponent kan olika 

antaganden göras såväl när det gäller medeltal som spridning. 

Endast mätningsfelen i vardera variabeln kan antas ha medel

värdet noll. 
Hämqvists (1958, s. 116-124) grundläggande invändning mot 

Quensels kritik gäller just antagandet att skillnaden mellan u 

och x kan ses som ett "fel" som har medelvärdet noll och en 

spridning som kan beräknas ur korrelationen mellan x och u i 
observationsgruppen. Av skäl som nyss anförts är slumpförde

lade mätningsfel bara en av källoma - och en mindre bety

dande sådan - till avvikelse mellan prediktionsvariabel och 
kriterium. Ett validitetsproblem behandlades alltså av Quensel 
som ett reliabilitetsproblem. Svaret innehåller också en alter-
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nativ beräkning av reservernas storlek. Ett försök görs att ta 
hänsyn till slumpmässiga mätningsfel men även antaganden 
om gemensamma och specifika delar av variansen införs. Be
räkningen landar på en lägre nivå, särskilt när det gäller stu

dentexamen. Dessa alternativa beräkningar framstår nu som 
tveksamma - i själva verket som ett försök att korrigera för 
bristande konstans och validitet, vilket redan Ekman i sin kri

tik av gränsvärdesmetoden varnade för. 

Kommentar 

I efterhand är det intressant att konstatera, att Quensel baserar 
sina invändningar på ett resonemang som han använt i andra 
sammanhang, både före och efter det här aktuella fallet. Det 
första är i en kritik av Husens beräkningar om skolningens 

effekt på intelligensutvecklingen i boken Testresultatens prog
nosvärde (Husen, 1950a; Quensel & Weibull, 1950). Det andra 

är i en kritik av Härnqvists uppsats "Intelligensutveckling och 

skolresultat" (Härnqvist, 1959; Quensel , 1959). Det tredje är en 

kritik av Bengt Börjesons avhandling Om påföljders verkning
ar (Börjesson, 1966). I samtliga fall rör det sig om prognosun
dersökningar där Quensel i sin kritik förväxlar reliabilitet och 

validitet. 

I en uppsats om skolutbildningens påverkan på intelligens

nivån diskuterar Härnqvist (1968) olika metoder att skatta re
gressionslinjers lutning utifrån felbemängda variabler. Han 

hänvisar därvid till Tukey (1951) som introducerar dels en mer 
generell terminologi för olika komponenter i en jämförelse 
mellan två variabler, dels såsom hjälpmedel ett tredje slags, 

variabler, s.k. instrumentella variabler. Under vissa förutsätt

ningar gör sådana instrumentella variabler det möjligt att ta 
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hänsyn inte bara till mätningsfel av typen reliabilitetsbrister 

utan även till den specifika delen av jämförda variabler. Meto
den har framför allt tillämpats inom ekonometrisk forskning 

(Darnell, 1994). 
Problemet att skatta utbildningsreserver är också besläktat 

med den företeelse som inom psykometrin benämns "restric

tion of range". Denna gör sig gällande när sambandet mellan 

prediktions- och kriterievariabel bara kan beräknas för en be
gränsad de1 av en population medan en skattning önskas för 

hela populationen. Detta gäller t.ex. vid beräkningen av tests 

prognosvärde för en viss utbildning, gjord utifrån resultaten 
hos dem som bland en större mängd sökande blivit utvalda. 
Om detta finns en stor speciallitteratur. Det senaste inom me

todiken att korrigera för icke slumpmässigt bortfall och "re

striction of range" är multivarlata metoder varmed sannolika 

utfall för den icke antagna gruppen kan skattas och infogas i 

beräkningen (Muthen, Kaplan & Hollis , 1987; Gustafsson & 
Stahl, 1997). Moderna metoder, utvecklade inom teorin för 
Structural Equation Modeling, skulle troligen kunna tillämpas 
även på problemet att skatta utbildningsreserver. 
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5 Debatt i dagspressen om 
begåvningsreserven 

Då universitetsutredningen i januari 1957 offentliggjorde Härn

qvists undersökning av utbildningsreserverna, uppstod en liv
lig debatt om innebörden av resultaten. Undersökningen togs 
under januari upp i flertalet dagstidningar och småningom 
även i lärarpressen. Till publiciteten bidrog i hög grad den de
batt mellan Dagens Nyheters chefredaktör Herbert Tingsten 
och Torsten Husen som i det följande refereras och som blev 

utgångspunkten för många andra inlägg för och emot resulta

ten. 
En av de första kommentarerna kom i en ledare i Stock

holms-Tidningen den 5/1 1957, där man noterar att 20 procent 
av en årskull är kapabel att avlägga studentexamen jämfört 
med det då faktiska antalet 8 procent. Tidningen noterar vida

re, att Härnqvists uppskattningar ligger väsentligt högre än de 
Husen tidigare gjort. Tidningen konkluderar: "Vi har alltså 
uppenbarligen en ganska betydande begåvningsreserv, och 
det blir nu universitetsutredningens sak att se till att den får 
största möjliga chanser till utbildning." Överallt, inte minst 
inom industrin, ropade man efter kvalificerad arbetskraft. 
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Härnqvists undersökning togs upp i en underledare i Da
gens Nyheter nästa dag, den 6/1. Ledaren visade sig vara skri
ven av Sven-Erik Larsson. Ledarskribenten påpekade att Härn
qvist nått högre skattningar av begåvningsreserven än Husen, 

och förmodar att detta kan förklaras av att den senare under
sökt ungdomarna efter fullbordad utbildningsdifferentiering, 
medan Härnqvist tagit fatt på dem medan de ännu var kvar i 
folkskolan. Därmed har han undvikit den felkälla som utgörs 
av effekten av intellektuell träning. 

Tre dagar senare, den 9/1, publicerade DN ytterligare en av 
Tingsten skriven ledare, "Konstigheterna om begåvningsreser
ven". Medan andra ledarskribenter är förvånade över att be
gåvningsreserven skulle vara så stor som den Härnqvist funnit, 
anser Tingsten tvärtom att den svenska begåvningsreserven 
"sannolikt är ofantligt mycket större än vad utredningen ger 
vid handen. Det sannolika är att flertalet svenska ungdomar 
skulle kunna ta studenten och att såsom i Amerika omkring 
hälften skulle kunna tillgodogöra sig akademisk undervis
ning." Tingsten hänvisar till att större delen av en årskull i 

USA graduerar från high school. Diplom från denna anser han 
implicit kunna jämställas med svensk studentexamen. 

Ledaren påpekar, att utredningen visar att 49 procent av 
ungdomarna i socialgrupp I tar studentexamen, medan total
siffran för de studentexamenskapabla i hela befolkningen av 
Härnqvist beräknas till 25. Utredningen framhåller att skillna

derna mellan socialgrupperna till väsentlig del måste bero på 
olikheter i uppväxtförhållanden. Detta gör, menar Tingsten, att 
"hela denna kostsamma (sic!) och omfattande undersökning 
faller". "Just i de lägre skolåren blir miljön av särskild bety
delse för prestationerna i skolan, en betydelse som självfallet 
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minskar på högre stadier, för att exempelvis på högskolesta

diet bli minimal. - - - Genom att använda tillkrånglade och 
osäkra metoder har utredningen kommit till resultat vilkas 
svaghet på allmänna grunder lätt kan konstateras." 

Den 1711 intogs i DN ett bemötande av Husen (Härnqvist var 
vid denna tidpunkt på väg över Atlanten till USA) . Bemötandet 
sköt in sig på vissa kategoriska påståenden i ledaren. Sålunda 
fanns det inga amerikanska undersökningar, vilka, som på
ståtts i ledaren, visat att det enligt test och betyg inte skulle fin
nas några begåvningsskillnader mellan socialgrupperna. Lika

så var det fel att tro att miljöinflytelserna minskar ju högre upp 
man kommer i utbildningssystemet. Som bl.a. Boalt visat 
ackumuleras de sociala handikappen över åren, varför deras 
totala inflytande växer ju högre stadium man går till. Inte hel
ler stämde det att 65-75 procent av amerikansk ungdom gick 

igenom "läroverk" i svensk mening och nådde upp till samma 

kunskapsnivå som svenska abiturienter. Husen hänvisade till 
Dael Wolfles undersökning av den amerikanska begåvnings
reserven. Wolfle (1954) visade att 12 procent av en ålderskull 

graduerar från college och att en lika stor grupp kan bedömas 
vara kapabel att göra det men har inte tillfälle till det. Detta 
stämde inte med påståendet om att cirka hälften av alla ung

domar i USA skulle kunna tillgodogöra sig akademisk utbild
mng. 

Tingsten svarade i samma nummer av tidningen och mena

de att ingen av Husens invändningar höll. Han introducerar ett 
resonemang om "kulturbegåvning" kontra "naturbegåvning". 
Det är miljöbetingade skillander, skillnader i "kulturbegåv
ning", som ligger bakom de stora olikheterna mellan social
grupperna i deltagande i högre utbildning. Han ansåg sig kun-
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na fastslå, att "omkring 50 procent av de egentliga överklass

barnen och två tredjedelar av akademikerbarnen avlägger stu
dentexamen, och att gjorda undersökningar inte tyder på att 
någon avsevärd skillnad i naturbegåvning skulle finnas mellan 
olika samhällsklasser." 

I ett bemötande den 19/1 konstaterar Husen att Tingsten och 
han rört sig med olika definitioner på begåvning. I den härn
qvistska utredningen har man varit intresserad av att konsta
tera hur stor begåvn ingsreserven är i det aktuella samhället 
och inte i något utopiskt vakuum. Tingsten diskuterade frågan 

utifrån ett hypotetiskt samhällstillstånd. 
Under tiden hade Wilhelm Sjöstrand en understreckare (den 

12/1) i Svenska Dagbladet, där han granskade den härnqvist
ska metodiken och sökte bestämma i vilken grad denna inne
bar en över- respektive underskattning av begåvningsreserven. 
Han menar att undersökningen varit förenad med så stora osä
kerhetskällor att den inte hade något större värde. 

Efter meningsutbytet mellan Tingsten och Husen återkom 

Sjöstrand den 25/1 i Svenska Dagbladet i frågan. Han hade då 
också fått en stencil författad och distribuerad av Quensel, där 
denne kritiserar Härnqvists metod. Sjöstrand finner Härnqvists 
studie med sina osäkerhetsfaktorer "meningslös". Sjöstrand 

polemiserar dock huvudsakligen mot Tingsten och dennes re
sonemang om "naturbegåvning" och "kulturbegåvning". Han 

finner att Tingsten inte har några belägg för att det inte skulle 

föreligga några skillnader i naturbegåvning mellan socialgrup
perna. selektionsmekanismer över generationer kan ha åstad
kommit sådana. Majoriteten av "insiktsfulla bedömare synes 
mena, att det inte kan vara fråga om enbart ett inflytande från 
miljö och kultur." Tingsten sägs ge uttryck för en "liberal 
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optimism", men hans problem är i grunden lekmannamässig 
okunnighet. 

Tingsten gick i ledare dagen därpå, den 26/1, i svaromål 
med en artikel på ledarsidan, "Naturbegåvning och kulturbe
gåvning". Han anser att han gett uttryck för den "inom social
psykologin allmänt vedertagna uppfattningen". Med utgångs
punkt i Sjöstrands antagande att ett socialt uppåtstigande kan 
förklaras med god naturbegåvning säger Tingsten: "Det gamla 

resonemanget om att de som kommer längst också måste vara 
mera begåvade än andra, och att därför de och deras ättlingar, 

d. v .s. överklassen, måste vara överlägsen andra socialgrupper 
är så sönderskjutet som tänkas kan." 

Svenska Dagbladet hade också på ledarplats behandlat 
Härnqvists undersökning, vilket föranledde Dagens Nyheter 
att kommentera att kollegan tydligen var "irriterad över att så 

pass många som nu inte får studera skulle kunna göra det." 
Svenska Dagbladet replikerar att den skepsis man uttryckt 

gällde metoderna att beräkna reserven och inte resultaten från 
undersökningen. I ett ledarstick i SvD den 13/1 heter det, att 
uppfattningen om att begåvningsreserven skulle vara i det 
närmaste obegränsad och att intelligensfaktorerna skulle vara 
"fullkomligt jämnt fördelade över hela befolkningen, i olika 

socialgrupper och på skilda orter får anses vara en konstruk
tion, som ingenting har med verkligheten att göra." 

Quensel tog i en artikel i Svenska Dagbladet ett par måna
der senare (10/3) upp frågan om begåvningsreserven. Han 
menade att utredningen förbisett ett par "fundamentala spörs
mål". För det första är skolbetygens prognostiska värde inga

lunda perfekt. Korrelationen mellan betygssumman i klass 4 
och framgång i realskola respektive gymnasium ligger långt 
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under ett. För det andra: är betygen så standardiserade att sam
ma betygsskala används inom samtliga klasser i landet? Den
na kritik utvecklar Quensel vidare i en längre uppsats , vilken 
trycktes som bilaga till den rapport i SOU-serien (SOU 19.58:11), 
där universitetsutredningen presenterade Härnqvists undersök
ning. Här framlägger Quensel en statistisk modell för beräk
ning av reserver för högre utbildning. Om denna metod använ
des på det material som Härnqvist insamlat skulle reserverna 
vara nästan helt obefintliga. I sitt genmäle (också publicerat i 

SOU 1958:11) framlägger Härnqvist i stället en alternativ mo
dell, som visserligen resulterar i reducerade, men ändock 
högst betydande reserver jämfört med dem han nått fram till i 
sin ursprungliga undersökning. Härnqvist konkluderar med att 

på grundval av ytterligare analyser framhålla, att "huvudresul
tatet av vår ursprungliga undersökning - nämligen att det 
finns betydande utbildningsreserver - ej så lätt kan skjutas åt 

sidan som vissa kritiker velat göra gällande" (s. 124). 
I Pedagogisk Tidskrift (1957, h. 3-4) anslöt sig fil. dr Georg 

Brandell till Quensels och Sjöstrands linje. 
Slutligen kan nämnas att John Elmgren den 18/6 1957 hade 

en artikel i Göteborgsposten om "Begåvningsreserv och diffe

rentiering". Han tog sin utgångspunkt i den debatt som före
kommit mellan Husen och Tingsten. Han menade att diskus
sionen förlorat sig i en "munhuggning" om arv-miljöprob
lemet. Här är det dock fråga om ett både-och, en interaktion. 

Han berör också Quensels kritik av folkskalebetygen som 
prognosinstrument och påpekar att betyg och intelligenstest 
tillsammans är vida mer prognosticerande än endera av dessa. 

Med folkskalebetyget som kriterium på studiebegåvning torde 
det vara "tämligen hopplöst att - - - söka lösa problemet om 
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begåvningsreserven och dess utbildning i den framtida sko
lan". Elmgren knyter slutligen an till sina egna forskningar för 
skolkommissionen om teoretisk och praktisk begåvning och 
implikationerna därav för differentieringsproblemet 

Reservbegreppet försvann relativt snabbt ur den svenska 
debatten och återkom först långt senare. I en återblick på de 
svenska undersökningarna konstaterade Härnqvist (1987) att 
examinationen från 3- och 4-åriga gymnasier nådde en topp 
1968 med ett antal som motsvarade 27,8 procent av 20-åringar
na det året. Sedan minskade tillströmningen till dessa linjer 
och andelen avgångna sjönk ned mot 20 procent. Andelen 
27,8 procent råkade exakt sammanfalla med summan av de 
"studentexamenskapabla" kategorierna i reservberäkningen -
skenbarligen en fantastisk överensstämmelse mellan skattning 
och verklighet. Vid närmare granskning befanns dock att 
andelen examinerade uppnåddes på annat sätt än i kalkylen. 
Ä ven andelen studenter från socialgrupp l, som i kalkylen an
togs vara uttömd på begåvningar, hade fortsatt att stiga och 
därmed starkt bidra till uppgången. Uppfattningarna om en 
möjlig och lämplig andel av högre utbildade låg då sedan 
länge på en helt annan och högre nivå än när reservdiskus
sionen var som livligast. Troligen bidrog reservundersökning
arna emellertid till ett genombrott i föreställningarna om ut
bildbarhet och till en mer offensiv hållning hos de för dimen
sioneringsbesluten ansvariga. 
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6 Reservundersökningarnas 
efterskörd 

DECD-konferensen "Ability and Educational Opportunity" 

Reservundersökningarna väckte uppmärksamhet inte bara i 
den svenska debatten utan också internationellt. Vid en OEEC

konferens 1960 om Forecasting manpower needs presenterade 
den holländske nationalekonomen Pieter de Wolff den svens
ka diskussionen om begåvningsreserven och refererade rätt 
utförligt Härnqvists beräkningar. Detta föranledde i sin tur 
OEEC (senare OECD) att i samarbete med det svenska ecklesi
astikdepartementet arrangera en konferens om Ability and 
Educational Opportunity i Kungälv sommaren 1961. I planer
ingen deltog de Wolff och amerikanen Dael Wolfle, författare 
till boken America's Resources of Specialized Talent (1954), 
samt från svensk sida dåvarande statssekreteraren Hans Löw
beer och författarna till denna skrift. sexton länder hade sänt 
delegater till konferensen, som öppnades av ecklesiastikminis

tern Ragnar Edenman. 
Försök att skatta nationella resurser för högre utbildning i 

USA presenterades av Wolfle och i Europa av de Wolff och 
Härnqvist. Jean Ferret redovisade olikheter i utbildningsmöj
ligheter mellan olika franska regioner. Jean Floud talade om 
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skillnader i utbildningsresultat mellan olika socialgrupper i 
England. Husen analyserade mot bakgrund av svenska förhål
landen utbildningsstrukturens inverkan på möjligheterna att ta 
till vara begåvningar. 

Konferensen rapporterades i en OECD-bok, redigerad och 
försedd med en omfattande inledning av den engelske utbild
ningssociologen A.H. Halsey (Ed. 1961), där denne summerade 
och tolkade konferensens resultat. Enighet rådde om att alla 
individer hade en grundläggande rätt till utbildning för att ut
veckla sin förmåga- både för självförverkligande och såsom 

förberedelse för ett framtida yrke. Samtidigt uppvisade samhäl
let och dess utbildningssystem stora brister när det gällde att 
ta till vara de resurser som fanns hos individerna. Dessa resur

ser skulle dock inte uppfattas som för en gång givna och av 
naturen begränsade. De var i hög grad beroende av sociala, 
ekonomiska och utbildningsmässiga förhållanden. 

I detta perspektiv kunde reservberäkningarna ses som en 
alltför statisk metod att angripa problemet. Det fanns inte en 
begränsad "pool of ability" utan i så fall snarare en "pool of 

abilities"- en hel rad av mänskliga förmågor att utveckla. I ett 
kortare perspektiv kunde beräkningarna emellertid fylla en 
viktig funktion genom att peka ut grupper eller miljöer där 
åtgärder från samhällets sida var behövliga. Det var också i ett 
sådant sammanhang som de svenska undersökningarna hade 
gjorts. 

Ett program för longitudinell forskning om 
utbildningskarriärer 

Materialet till universitetsutredningens reservundersökning in
samlades genom uppföljning under 1956 av stickprov som 
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drogs ur befintliga register av elever i folkskolan 1945 och 
elever i realskolan 1948/49. Denna komplettering i efterhand 
av uppgifterna om utbildning efter folkskolan och realskolan 
var mycket tidsödande. Det var uppenbart att motsvarande 
forskning skulle kunna bedrivas med större effektivitet i ett 

prospektivt insamlat undersökningsmaterial. 
En sådan möjlighet uppkom när Statistiska Centralbyrån 

1960 övertog ansvaret för skolstatistiken från skolöverstyrel
sen. Det föreslogs då bl.a., att riksrepresentativa urval av elever 
skulle följas från 13-årsåldem och framåt i skolsystemet. Den 

första datainsamlingen skulle göras 1961 och avse elever födda 
1948 och därefter upprepas för var femte årskull. 

Enligt det ursprungliga förslaget skulle registreringen inne
fatta sådana uppgifter som reguljärt kunde erhållas ur skolor
nas register. En grupp bestående av sociologen Gösta Carls
son och författama till denna skrift föreslog då att registret i 

syfte att ge bättre underlag för framtida forskning skulle ut
ökas med resultat av begåvningsprov, skolans standardprov 
och vissa frågeformulär om skolanpassning, intressen och 

framtidsplaner. Samhällsvetenskapliga Forskningsrådet ställde 
medel till förfogande för en sådan kompletterande insamling i 
den första årskull som skulle registreras. Därefter har anslag 
erhållits från ett flertal ytterligare finansiärer, däribland Riks
bankens Jubileumsfond, skolöverstyrelsen, Universitets- och 
Högskoleämbetet, och under senare år från ett särskilt pro

gram för longitudinell forskning inom Forskningsrådsnämn

den. 
Därmed tillkom det forskningsprogram som först gick un

der namnet Individualstatistikprojektet (IS) och senare kom att 
heta Utvärdering genom uppföljning (UGU). Programmet 
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samlar fortfarande in data från nya födelsekohorter och följer 
dem i nära samarbete med statistiska Centralbyrån. 

Programmet disponerar representativa, som regel 10-pro
centiga, stickprov av elever födda 1948, 1953, 1967, 1972, 1977 
och 1982- i samtliga fall undersökta i 13-årsåldern och följda 
under den fortsatta utbildningen - när det gäller de första ko
horterna också ut i yrkeslivet. Materialet lämpar sig för såväl 
tvärsnittsundersökningar inom och mellan kohorter som för 
longitudinell forskning. En utförlig dokumentation av pro
grammet föreligger i en rapport från institutionen för pedago

gik i Göteborg (Hämqvist, Emanuelsson, Reuterberg & Svens
son, 1994). En provkarta på den forskning som bedrivits inom 
programmet lämnas av Hämqvist (1998). Här skall några un
dersökningar inom programmet som anknyter till reservprob
lematiken i korthet refereras. 

Förändringar i testresultat 

Tidigast bland större undersökningar baserade på data från det 

longitudinella programmet var en studie av intelligensföränd
ringar från 13 till 18 års ålder satta i relation till mellanliggande 
skolutbildning (Hämqvist, 1968). Testresultaten för pojkar föd

da 1948 jämfördes med deras resultat på värnpliktstesten 1966. 
Båda grupperna av test mätte allmänbegåvning av det slag 
som intelligenstest brukar. När de olika deltesten sammanväg
des blev korrelationen mellan 1961 och 1966 0,78. 

De grupper som under mellantiden fått en mera omfattande 
skolutbildning fick ett tillskott till sitt poängtal och de som 
stannat. med bara folkskola tappade mark. Den totala effekten 
av gyronasiestudier till skillnad från enbart folkskola var av 
storleksordningen 10 !Q-enheter. 
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Med en delvis annorlunda och mer avancerad metodik rep
likerade Gudrun Balke-Aurell (1982) undersökningen i 1953 
års kohort. Hon fann likartade resultat men kunde dessutom 
visa att mellanliggande skolning och yrkesverksamhet påver
kade skillnaderna mellan olika slags delprov. De som hade 
erfarenheter av teknisk-praktisk art blev relativt bättre på prov 
som avsåg spatial förmåga, de verbalt skolade försköts i mot

satt riktning. 
Som redan ~nämnts har Husen och Tuijnman (1991) reana

lyserat likartade resultat först presenterade i Testresultatens 

prognosvärde (Husen, 1950a). 
En styrka hos det longitudinella programmet är att de be

gåvningstest som gjorts vid 13 års ålder har kunnat behållas 
intakta för alla födelsekohorter. Detta har möjliggjort uppre
pade studier av resultatförändringar över tid. Den första studi
en gjordes i en licentiatavhandling av Gun Stahle (1973). Den 

senaste går fram till 1977 års kohort (Emanuelsson, Reuterberg 

& Svensson, 1993). 
När 13-åringama jämförs från 1961 till 1990 uppvisar resul

taten på det verbala testet Motsatser först en markaqt uppgång 
till 1966, därefter en viss nedgång. Detta torde delvis bero på 

att vissa ord som testet innehåller har blivit mer ~ällsynt före

kommande med tiden, andra men färre ord mer vanliga. I det 
induktivt logiska testet Talserier sker en tydlig uppgång till 

1980, därefter planar' trenden ut, men nettot över de trettio åren 

är klart positivt för både pojkar och flickor. I det spatiala testet 
Plåtvikning varar uppgången till 1985 och nettotillskottet över 
hela perioden är större f?r flickor än för pojkar, vilket medfört 

att ursprungligen rätt starka könsskillnader nästan försvunnit. 
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I sin undersökning kunde Stahle koppla de positiva föränd
ringarna i alla tre testen, och i synnerhet flickornas förbättring 
i spatiala prov, till införandet av den 9-åriga, obligatoriska sko
lan i olika områden av Sverige. 

selektion och studiefinansiering 

Hämqvist och Svensson (SOU 1980:30) använde födelsekohor
terna 1948 och 1953 i en undersökning för den från 1977 arbe
tande gymnasieutredningen. Dessa årskullar jämfördes med 
tillgänglig SCB-statistik för årskullama 1958 och 1959. Mellan 
de två paren av årskullar hade gymnasieskolan införts vilket 
innebar att yrkesskolan och gymnasiet sammanförts till en 
skolform med linjer av olika längd och inriktning. 

Undersökningen visade att förändringar i den sociala selek
tionen till 3- och 4-åriga linjer skedde mellan 1948 och 1953 
års kohorter vilket främst betingades av grundskolans succes
siva införande. När allmänna och fackinriktade linjer samman
fördes i gymnasieskolan förstärktes rekryteringen till fackin
riktade linjer såsom teknisk linje för pojkar och ekonomisk 
linje för flickor. Däremot skedde just ingen ytterligare social 

utjämning till kohorterna 1958 och 1959. 
Bland den nya gymnasieskolans 2-åriga yrkesförberedande 

linjer "konkurrerade" vissa om elever som i stället mycket väl 
hade kunnat välja en längre studieförberedande linje. Särskilt 
var detta fallet med vårdlinjen som i stor utsträckning rekry
terade flickor ur socialgrupp 3 med goda förutsättningar för 

naturvetenskaplig lin j e. 
I anslutning till en utredning om social snedrekrytering till 

högre utbildning av Robert Erikson och Jan O. Jonsson (SOU 
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1993:85) gjordes en rad specialundersökningar, i vilka forskare 
inom det longitudinella programmet medverkade. Sven-Eric 
Reuterberg och Allan Svensson (SOU 1992:122) sammanfattade 
sin mångåriga utvärdering av det svenska studiemedelssyste
met. Hämqvist (1994) analyserade den sociala selektionen till 
gymnasium och högskola i 1967 års födelsekohort. 

Forskningen om studiestöd av Reuterberg och Svensson in
leddes i början av 1980-talet och rapporterades i en lång rad 
av skrifter under den följande tioårsperioden. Den avsåg dels 
studiehjälpen under gymnasietiden, dels studiemedlen vid 
postgymnasial utbildning. 

studiehjälpens effekter undersöktes med hjälp av enkäter 
till föräldrar och elever. Dess generella inverkan på rekryter
ingen till gymnasiet befanns vara låg men den var klart större 
för familjer i lägre inkomstklasser. studiehjälpen kom däri
genom att få en utjämnande effekt på den sociala rekrytering

en. 
Undersökningarna av studiemedlens rekryteringseffekter 

baserades på uppföljningar inom det longitudinella program
met av födelsekohorterna 1948 och 1953 samt SCB-material av 
födda 1963 och 1968. En sammanfattande bild av studiemed
lens betydelse ges i figur 5. Där jämförs den andel av 22-åriga 
högskolestuderande som angett att de kunnat påbörja sina 
högskolestudier tack vare studiemedlen. 

De tre socialgrupperna är vad gäller egen bedömning a v 
studiemedlens effekter klart åtskilda i alla årgångar. Denna 
stiger med tiden upp till drygt varannan studerande ur social
grupp III 1990 (född 1968). Stegringen från 1970 till 1990 är 

dock störst i socialgrupp I. 
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Fig. 5. Rekryteringseffekter bland studenter från olika socialgrup
per. 

Härnqvist (1994) sammanfattade valprocessen i en s.k. stig

modell av det slag som visas i figur 6 och som avser flickornas 

studieval. 

Längst till vänster i figuren visas två mått på elevernas famil

jebakgrund, hemmets socialgrupp (HSOC) enligt den av föräld
rarna som nått högst i fråga om yrkestillhörighet, och hem
mets utbildningsnivå (HUTB) enligt den av föräldrarna som 

nått högst i det avseendet. Bågen mellan de båda anger deras 

inbördes samband (c 0,6). Från hembakgrunden utgår pilar till 

olika variabler från elevernas skolgång varvid 

• INT avser resultatet på ett intelligenstest vid 13 års ålder, 

• KUN6 skolprestationer i årskurs 6 enligt standardprov och 
betyg, 
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Fig. 6. Stigmodell för övergång till gymnasieskola (GY) och hög
skola (kvinnor). 

• TEOV AL valet av andraspråk och särskilda kurser inför års

kurs 7, 
• KUN9 betygen i svenska, matematik och engelska i årskurs 

9, 

• GY val av studieförberedande linje på gymnasiet, 

• HÖGSKOLA övergång till högskolestudier. 

Pilamas tjocklek illustrerar graden av samband från tidigare 
till senare led i denna sekvens. Man kan se hur hembakgrun

den påverkar högskolevalet dels genom sitt samband med 

mellanliggande variabler i nätverket, dels också direkt. Ett 

sammanfattande mått på stigmodellens styrka är den del av 

variansen i valet av teoretiska gymnasiestudier och högskola 

som förklaras av de tidigare variablerna tillsammans. 
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Förklarad varians 

GY 
HÖGSKOLA 

Flickor 

45% 
27% 

Pojkar 

53% 
31% 

Modellens styrka är uppenbarligen större för pojkarna än för 
flickorna och för gymnasievalet än för högskolevalet 

En ny reservundersökning 

Uppsatsen "Finns det fortfarande en begåvningsreserv?" 
(Härnqvist, 1995) redovisar en replikation av universitetsutred
ningens studie från 1958. Den utgår från de uppgifter som in

samlats för individer födda 1972 inom UGU-projektet. I stället 

för skolbetyg, som inte längre sattes i årskurs 6, utnyttjas som 
prediktionsvariabel den sammanlagda poängen på det verbala 
och det induktiva begåvningstestet från 1985. Andelen som 
börjat resp fullföljt 3- eller 4-årigt gymnasium bestämdes för 
varje nivå på begåvningsproven och illustrerades på samma 

sätt som övergången till gymnasium och avlagd studentexa
men i det äldre materialet. 

Det förelåg dock ett par ytterligare skillnader. I den nya un
dersökningen kan både pojkar och flickor följas genom sko
lan. Sedan studentexamen slopades i slutet av 1960-talet finns 
inget samlat mått på godkänd genomgång av gymnasiet. En 

stor andel fullföljer, ibland på andra linjer än där de börjat och 
med betyg vilkas tidigare motsvarigheter inte hade lett till 

godkännande. Därför valdes nu ett känsligare instrument för 

att bedöma studieresultaten, nämligen andelen som fullföljt 
teoretiskt gymnasium med minst 3 som genomsnittsbetyg -
en i och för sig godtycklig och kanske väl sträng bedömning. 
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Fig. 7. Sannolikheten att börja på teoretisk gymnasielinje (pojkar 
ochflickor födda 1972). 

Resultaten visas i figurerna 7 och 8 som kan jämföras med 

figurerna 2 och 3 i kapitel 4. 
Figur 7 visar att det fortfarande på alla lämplighetsnivåer 

finns en avsevärd skillnad i övergången till 3- och 4-åriga 
gymnasielinjer mellan socialgrupp l och övriga, men skillna
den i procentenheter har ungefärligen halverats sedan den tidi

ga studien. I socialgrupp l sammanfaller kurvorna för pojkar 
och flickor, medan i övriga socialgrupper flickorna något ofta

re väljer att börja. 
Figur 8 visar studieresultaten hos dem som har börjat på 3-

4-åriga gymnasielinjer. Där finns en tydlig rangordning mel
lan de olika grupperna. Bäst klarar sig flickorna i socialgrupp 
l och sämst pojkarna från övriga socialgrupper. Flickor från 
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Fig. 8. Sannolikheten att genomgå teoretisk gymnasielinje med 
lägst betyg 3 (pojkar ochflickor födda 1972). 

övriga socialgrupper och pojkar från socialgrupp l är ungefär 
lika framgångsrika. Om man jämför med den tidiga studien är 
olika socialgrupper snarast mer åtskilda, men den domineran
de tendensen är flickornas försprång i förhållande till pojkarna 
på samma nivå. Denna könsskillnad till flickornas fördel åter
finns för övrigt också i slutbetygen från grundskolan. 

Reservberäkningen gjordes på samma sätt som tidigare. 
Kurvorna för övergången till gymnasium från socialgrupp l 
multiplicerades med kurvorna för fullföljande i den lägre soci
algruppen. Sedan tillämpades dessa andelar på dem i lägre so
cialgrupper som inte börjat. Resultaten framgår av nedanstå
ende tablå: 
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Flickor Pojkar Samtliga 

Fullföljt socialgr l 11,0 11,4 11,2 
övriga 27,4 22,0 24,6 

Reserv >50% chans 6,0 6,2 6,1 
övriga betyg 3 

<50% chans 8,1 6,7 7,4 
övriga betyg 3 
Övriga 47,5 53,7 50,7 

Samtliga 100,0 100,0 100,0 

Sammanlagt drygt 38 procent av flickorna och 33 procent av 
pojkarna har fullföljt sin utbildning på 3-4-åriga gymnasielin
jer. Skillnaden mellan könen hänför sig helt till övriga social
grupper. Enligt gjorda antaganden skulle 13-14 procent ytter
ligare kunna klara utbildningen, varav hälften har minst 50 
procents chans att nå genomsnittsbetyget 3 eller högre. 

Nu som på 1950-talet utgör rekryteringen till naturveten
skapliga och tekniska utbildningar ett särskilt uppmärksam
mat problem. Då var oron stor att det inte fanns tillräckligt 
många som var lämpade för en teknisk utbildning. Nu gäller 
oron snarare att inte tillräckligt många bland de lämpliga väl

jer en sådan väg. 
I det nu redovisade materialet framstod N -linjen som en 

linje för socialgrupp l bland både pojkar och flickor och T
linjen som en linje för pojkar från alla socialgrupper. Högt 
begåvade flickor från de lägre socialgrupperna återfanns sällan 
på någon av dessa linjer. Om man vill öka rekryteringen till 
naturvetenskaplig och teknisk utbildning, utgör begåvade flic
kor i lägre socialgrupper den största reserven. 
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Allan Svensson, som medverkat i det longitudinella pro
grammet från dess start, har i ett par rapporter (1995, 1996) 

specialstuderat de elever födda 1972 som trots goda testresultat 

i det induktiva testet Talserier inte fortsatt på N- eller T -linje. 

Denna grupp av potentiella N- och T -elever var ungefär lika 

stor som alla som valt dessa linjer. I grundskolans årskurs 3 

var grupperna resultatmässigt ganska lika, men redan i årskurs 

6 började skillnader uppträda i skolresultaten i ämnet matema
tik. Dessa skillnader förstärktes gradvis på grundskolans hög

stadium och påverkade valet av linje i gymnasiet. 

Margareta Hammarström (1996) har i sin doktorsavhandling 

undersökt studiegången hos de tvåtusen elever, födda 1967, 

som hade de bästa resultaten på begåvningstesten i årskurs 6. 

Det visade sig, att endast hälften av dem fram till 25 års ålder 

hade börjat en högskoleutbildning. Hälften hade successivt 
valt bort teoretiskt inriktade studiealternativ efter årskurs 6, 

efter årskurs 9 och efter gymnasiet. 

Den sociala snedrekryteringen i olika födelsekohorter 

Den metodik som användes vid reservundersökningen i slutet 

av 1950-talet byggde på antagandet att alla tillräckligt begåva
de barn i socialgrupp l fick möjlighet att fortsätta i gymnasiet. 

Ä ven om det senare visade sig att detta var ett alltför långtgå

ende antagande så blev inriktningen på sociala skillnader i va

let av utbildning och utnyttjandet av omfattande prediktions

variabler bestående i det forskningsprogram som Härnqvist 

och hans medarbetare bedrivit sedan början på 1960-talet. 

Det longitudinella programmet omfattar som nämnts sex 

födelsekohorter som studerats med i stort sett samma instru
ment och indelningsgrunder över en mycket lång tid (Härn-
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Fig. 9. Påbörj(lde gymnasiestudier: Oddskvoter mellan socialgrupp 

l och 3. 

qvist, 1999). Detta har gjort det möjligt att följa utvecklingen 

av den sociala rekryteringen till gymnasiet för de fem första av 

dessa kohorter, födda 1948 till 1977 och jämföra resultaten 

med pojkarna i reservundersökningen, som var födda 1934. 

Under denna långa tid har övergången till gymnasiet ökat 

på ett dramatiskt sätt. Differenser uttryckta i procentenheter 

mellan olika socialgrupper blir därmed svåra att jämföra. I 
stället har en metod med s.k. odds, oddskvoter och logistisk 

regression kommit till användning. I allmänna ordalag kan 

metodiken beskrivas på följande sätt. 

Odds är andelen i en viss grupp som börjar på gymnasiet de
lad med andelen som inte gör det. Fördelningen 50/50 ger t.ex. 
oddset l, 75/25 oddset 3 och 25175 oddset 1/3. 
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En oddskvot är kvoten mellan oddsen för två järnförda grup
per, t.ex. socialgrupp 1 och övriga socialgrupper. 

Logistisk regression är en metod att studera oddskvoter med 
kontroll för andra variabler, t.ex. begåvning, socialgrupp och 
kön. 

I figur 9 visas oddskvoternas utveckling från födelsekohort 

1934 till födelsekohort 1977. Diagrammet innehåller tre kurvor. 

De två övre kurvorna mäter skillnader mellan socialgrupperna 
l och 3 vad gäller övergången till gymnasium. Brutto-kurvan 
visar den totala skillnaden mellan oddsen för socialgrupperna 
l och 3. Netto-kurvan visar skillnaden när skolbetyg resp. be

gåvning hållits under kontroll. 
I födelsekohort 1934 var chansen att få börja i gymnasium 

38 gånger så stor i socialgrupp l som i socialgrupp 3. När i 

detta fall skolbetyget i årskurs 4 hölls under kontroll minskade 

oddskvoten till 24. Nettokvoten är ett annat och sammanfat
tande sätt att uttrycka vad som visades i figur 2, nämligen att 
kurvorna för högre och lägre socialgrupper är mycket markant 
åtskilda och deras samband med skolbetygen starkt. 

Mellan födelsekohorterna 1934 och 1948 minskar oddskvo
terna kraftigt, såväl brutto som netto, och den trenden fortsätter 

men avtar kraftigt i styrka för de följande årskullarna. 

Den dramatiska nedgången i social snedrekrytering mellan 
årskullarna 1934 och 1948 sammanfaller i tiden med genom
gripande organisatoriska och kvantitativa förändringar av 

skolsystemet. Sålunda började den nioåriga enhetsskolan att 

införas på försök 1949 och kom att omfatta en tredjedel av 

kohort 1948 när den första datainsamlingen gjordes vid 13 års 

ålder 1961. Enhetsskolan innebar att man på hemorten kunde 

skaffa sig en utbildning som var ekvivalent med realexamen 
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och gav tillträde till gymnasium. Samtidigt inrättades gymna

sier i mellanstora orter från att tidigare i stort sett ha varit för

behållna stora städer och stiftstäder. 
Utbyggnaden fullföljdes så att praktiskt taget hela årskullen 

född 1953 hade nåtts av sådana förbättringar i tillgången på 
utbildningsmöjligheter. Kohorterna 1967 till 1977 gick i den 
nya gymnasieskolan med 2-åriga yrkesinriktade och 3-4-åriga 
teoretiska linjer. Ä ven om också dessa senare organisatoriska 

förändringar syftade till en social utjämning av möjligheterna 
till utbildning, så kom de tydligen att få en jämförelsevis mar

ginell betydelse för den sociala rekryteringen Ufr Härnqvist & 

Svensson, SOU1980:30). För senare årskullar står förändring
arna nämligen ungefär i proportion till tillväxten av social

grupp l. 
Detta visas i den tredje kurvan i figur 8 som avser de olika 

socialgruppernas relativa storlek i olika kohorter. Också den 

är uttryckt i oddskvoter. Höga oddskvoter innebär att de lägre 
socialgrupperna är stora och socialgrupp l förhållandevis li 

ten, låga kvoter motsatsen. Mellan de olika kohorterna sjunker 

kvoten successivt genom att socialgrupp l växer på de andra 
socialgruppernas bekostnad, närmare bestämt från 6,8 procent 
i kohort 1934 till 17,3 procent i kohort 1977. Bakom ökningen 

ligger förändringar i utbildning och yrkesnivå. Man kan också 
uttrycka det så att tillhörigheten till socialgrupp l blir all t 

mindre exklusiv eller att avståndet mellan socialgrupp l och 

övriga successivt krymper. 
Från kohort 1948 och framåt följer oddskurvan för social

grupp framför allt brutto-oddsen för social snedrekrytering 
ganska nära, men den avviker kraftigt för kohort 1934. Bakom 
denna avvikelse torde framför allt ligga de dramatiska föränd-
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ringarna i skolsystemet mellan 1934 och 1948 års kohorter. 
I jämförelse härmed framstår de senare förändringarna av 
gymnasiet och övergången till en gymnasieskola som ganska 
marginella. Den viktigaste faktorn bakom den senare utjäm
ningen verkar vara föräldrarnas uppflyttning på den sociala 
skalan. 

Detta kan ge anledning till hypotesen att eventuella framtida 

förändringar i snedrekryteringen till en övervägande del kom
mer att avspegla ökningen av utbildningsnivån i förätdragene

rationen och att ytterligare organisatoriska förändringar riske

rar att bli tämligen verkningslösa när det gäller sociala sned
heter i ungdomarnas val av gymnasieutbildning. 

Fullföljandet av teoretiska gyronasiestudier bland dem som 

börjat har på motsvarande sätt undersökts för årskullarna föd
da 1934 till 1972. Resultaten bekräftar vad som redan demonst
rerats i figurerna 3 och 6, nämligen att skillnaderna mellan so

cialgrupperna därvidlag är små. I genomsnitt för alla kohorter 

och båda socialgruppsjämförelserna ligger oddskvoten på 1,4 
med liten och oregelbunden variation kring detta värde. Den 
stora skillnaden mellan elever ur olika socialgrupper uppkom
mer vid övergången till gymnasiet, inte under gymnasietiden. 

Också skillnaderna mellan pojkar och flickor har under
sökts. I kort sammanfattning gäller härvidlag följande: 

• Övergångsfrekvensen till teoretiska gyronasiestudier är 
högre för pojkar än för flickor i årskullama 1948 och 1953 
men i senare årskullar är det flickorna som har den största 
övergångsfrekvensen. 

• Sannolikheten att fullfölja när man väl börjat är avsevärt 
högre för flickorna i alla kohorter utom årskull 1953, där 

båda grupperna är praktiskt taget lika. 

78 

En uppföljning av 1948 och 1953 års kohorter till 1994 (Härn
qvist, 1999) har visat att en högst avsevärd del av årskullama 
fortsatte sin utbildning efter den reguljära skolgången och 
åtskilliga ända upp i 40-årsåldern. Detta bidrog till en ytter
ligare social utjämning. Somliga valde utbildningar som vid 
den tidpunkt de lämnade skolan inte ställde förkunskapskrav 
på gyronasienivå men som nu klassificeras som längre gym
nasieutbildningar eller högskolestudier. 

De nu redovisade kohortjämförelserna är som nämnts starkt 
relaterade till reservundersökningarna. De utnyttjar samma 
grundinformation som sannolikhetsmetoden för reservskatt
ningar, nämligen 

• ett mått på studieförutsättningar (skolbetyg resp testresultat) 
innan valprocessen i skolan börjat; 

• uppgifter om hemmets sociala status; 

• uppgifter om övergång till och framgång eller misslyckan-
de i teoretiska gymnasiestudier. 

Vad kohortjämförelserna däremot inte erbjuder är en skatt
ning av den andel som skulle kunna tillgodogöra sig sådana 
studier, med andra ord reservens storlek. Men så länge netto
oddsen är större i högre än i lägre socialgrupper innebär det 

att det fortfarande finns en viss reserv. Och detta är en säkrare 
information än den om reservens storlek där ytterligare anta
ganden måste till för att en skattning skall kunna genomföras. 
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7 Be gå vningsreserven 
som "humankapital" 

Redan Adam Smith på 1700-talet framhöll att skolning och 

utbildning av arbetskraften på samma sätt som anskaffning av 
bättre maskiner bidrog till att öka produktiviteten. Den tradi

tionella ekonomin sysslade dock länge främst med att söka 
bestämma vad det fysiska kapitalet, verktyg och maskiner, 
ekonomiskt kapital och land, betydde för ekonomisk tillväxt. 
När man närmare sökte empiriskt studera och analysera varia
tionen i produktivitet i termer av dessa faktorer, fann man en 
betydande "restfaktor" som ibland bedömdes vara nästan lika 
stor som de tre "klassiska" faktorerna tillsammans. Ekono

merna började vid 1900-talets mitt söka bestämma naturen hos 
denna restfaktor som rimligen bedömdes vara kompetens och 
utbildning hos arbetskraften. 

På ömse sidor om Atlanten gjorde ekonomer försök att när

mare bestämma naturen hos denna faktor. På europeisk sida 
kan nämnas svensken Ingvar Svennitson och norrmannen 

Olav Aukrust och på amerikanskt håll Theodore Schultz, E.F. 
Denison och Gary Becker. De senare kom att vara mest infly
telserika vad gällde utvecklingen av begreppet "humankapi
tal", d.v.s. investering i utbildning och skolning som ett medel 
att höja produktiviteten. 
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Schultz var i slutet av 1950-talet president i American Econ
omic Association. Vid dess kongress 1960 höll han sin omtala
de "presidential address" betitlad "Investment in Human Ca
pital" publicerad i American Economic Review, året därpå. 
Några få år senare publicerade Gary Becker (1964) sin mono
grafi Human Capital, vars undertitel angav att den gällde en 

teoretisk analys och empiriska studier av utbildningens roll. 
Både Schultz och Becker kom så småningom att bli Nobel

pristagare, Schultz 1979 och Becker 1992. 
Ett verkligt genombrott i synen på utbildning i termer av 

humankapital skedde i början av 1960-talet. På hösten 1957 
gick den första Sputniken till väders vilket fick starka återverk
ningar på amerikansk opinion. Bedriften ansågs tyda inte bara 
på amerikansk underlägsenhet vis-a-vis Sovjet vad gällde 
rymdteknologi utan också i sista hand som ett resultat a v 
framgångsrik undervisning i naturvetenskap i sovjetiska sko
lor. Den amerikanska kongressen beviljade 1958, inom ramen 
för vad som kallades National Defense Education Act, bety
dande summor till att förbättra undervisning och lärarutbild
ning i naturvetenskapliga ämnen i amerikanska skolor. 

På europeisk sida fanns OEEC (Organisation for European 
Economic Co-operation) som 1960 ombildades till OECD 

(Organisation for Economic Co-operation and Development). 
Båda organisationernas syften, menade man, skulle i hög grad 
främjas genom teknikorienterad forskning och utbildning. År 
1961 höll OECD sin första konferens om policy för utbildning 
och kom redan från början att utgöra en progressiv faktor vad 
gällde utbildningsformer i medlemsländerna. Policykonferen

sens mest betydelsefulla bakgrundsdokument om investering i 
utbildning hade författats av Friedrich Edding från Tyskland, 
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Lionel Elvin från Storbritannien och Ingvar Svennilson från 
Sverige. Konferensrapporten 1962 bär den betecknande titeln 
Policy Conjerence on Economic Growth and Investment in 
Education. Tidigare samma år anordnades, som beskrivits i 

kapitel 6, en annan viktig OECD-konferens med svenska rege
ringen som värd. Temat var Ability and Educational Oppor
tunity (Halsey, Ed., 1961) och hade frågan om begåvningsreser-

ven i centrum. 
Under tidigt 1960-tal började även andra internationella 

organ som ville främja investering i utbildning och skapa 
humankapital att söka förverkliga sina intentioner, bl.a. genom 

att främja utbildningsplanering. UNESCO och Ford Foundation 
tog initiativet till att i Paris inrätta ett internationellt institut 

(IIEP) för utbildningsplanering vilket under ledning av Philip 
Coombs, amerikan som f.ö. hade organiserat Washington
konferensen 1961. Coombs kom att arbeta i nära kontakt med 
två andra USA-ekonomer, nämligen Fred Harbison vid Prin
ceton och Charles Myers vid Harvard. Dessa kom 1964 med 

sin inflytelserika bok Education, Manpower and Economic 
Growth. Nämnas kan att Harbison i början av 1970-talet publi
cerade en bok, Human Resources and the Wealth oj Nations, 

vars titel påminner om att Adam Smith redan 1776 i Wealth oj 
Nations hade erinrat om vilka tillgångar som finns i mänsklig 

kompetens. 
1960-talet var i hög grad ett tillväxtens årtionde, en process 

som fick ett abrupt slut genom den första oljekrisen vid 1970-

talets början. Förhoppningarna var höga om vad utbildning 
skulle kunna åstadkomma, i termer av ekonomisk tillväxt och 

välfärd i de s.k. u-länderna, något som förväntades ske ganska 
snabbt. UNESCO anordnade 1960 ett möte i Addis Abeba med 
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utbildningsministrarna i de länder i Afrika som då var själv
ständiga stater. Bland de optimistiska resolutioner som antogs 
talade en om "utrotning" av analfabetismen vilket ansågs kun
na ske inom loppet av ett par årtionden. Vid nästa minister

möte i Nairobi åtta år senare kunde man konstatera, att analfa
betismen i absoluta tal hade ökat, något som efter ytterligare 
åtta år bekräftades vid motsvarande möte i Lagos. 

Genombrottet för humankapitalteorin bland ledande ekono
mer och somliga politiker leddes som sagt av en rad ekono
mer. Processen avspeglas i de bibliografier som sammanställts 

av den brittiske ekonomen Marc Blaug för åren 1966-1976. 
I början av denna period kunde han hänföra 792 publikationer 
till kategorin "economics of education". Fyra år senare var 
antalet uppe i l 350 för att vid slutet överskrida 2 000. 

Världsbanken gjorde på basis av data från 1980-talet en jäm
förande sammanställning per capita inkomst och skolgång för 

ett stort antal länder. Nedan har några i- respektive u-länder 

medtagits: 

Land 

Japan 
Sverige 
Förenta Statema 
Frankrike 
Storbrittannien 
Ungern 
Mexico 
Indien 
Uganda 

Per capita 
inkomst 
US dollar 
i slutet av 
1980-talet 

23 800 
21600 
20 900 
17 800 
14600 
2 600 
2 000 

340 
250 

Primär 

100 
100 
100 
100 
100 
96 

100 
99 
77 

Sekundär Högre utb 

Procent av 
relevant 

åldersgrupp 

95 
90 
98 
94 
83 
71 
53 
41 

8 

30 
30 
60 
35 
23 
15 
15 

l 
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Dessa data är nu (1999) föråldrade men belyser sambandet 
mellan ekonomisk nivå och formell skolning inom befolk
mngen. 

Den för Europas industriländer typiska skolstrukturen under 
minst första hälften av 1900-talet hade som bas obligatorisk 
folkskola under ~ år. Efter några årskurser i denna, oftast 4-5 
år, skedde en övergång till "grammar school", lycee eller 
gymnasium resp. realskola av elever som hade en utbildnings
medveten och någorlunda solid ekonomisk och social bak

grund. Mera sällan skedde övergång efter hela den obligato
riska skolgången. Sverige var i detta avseende tämligen typiskt 
med en övergång före seklets mitt av i runt tal tio procent till 
sekundärskolans nedre avdelning, realskolan. Från denna gick 
ca. hälften till gymnasiet. På 30-talet tog knappt tre procent 
studenten. Frågan var då: i vad mån utgjorde den minoritet 
som gick vidare "gräddan" av landets begåvningstillgångar 

vilket i sin tur föranledde frågan i vad mån det fanns icke-till
varatagna begåvningsresurser. Försök att få åtminstone parti
ella svar på dessa båda frågor låg givetvis bakom den forsk

ning rörande begåvningsreserven som startade i Sverige på 
1940-talet. Redan årtiondet innan hade som nämnts statisti
kerna börjat söka belysa den sociala bakgrunden för dem som 
gick vidare med högre utbildning, t.ex. Wicksell, Jerneman 
och Larsson 1935. 

En fråga av mycket intrikat natur som, särskilt i Storbritan

nien, aktualiserades, var i vilken grad begåvning, inte minst 

studiebegåvning, var nedärvd resp. bestämd genom social 
bakgrund. En besläktad fråga var i vilken grad det genetiska 
kapitalet var beroende av fertiliteten inom olika sociala skikt. 
Detta problem intresserade brittiska forskare redan på Francis 
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Galtons tid under senare delen av 1800-talet och omhuldades 
särskilt i Eugenics Society. På 1940-talet kom två brittiska in
telligensforskare med bidrag till belysning av frågan om vad 
skillnader i fertilitet kunde innebära för intelligensnivån i lan

det. Cyril Burt (1946) utgav en liten skrift "Intelligence and 
Fertility" i vilken han sökte visa, att den högre fertiliteten i 
lägre socialskikt på sikt skulle leda till nedgång i den genom
snittliga begåvningsnivån. Godfrey Thomson (1946), verksam 
som professor och intelligensforskare vid Edinburgh Univer
sity, anslöt sig till Burts uppfattning. Han framlade vad h_an 
betraktade som fakta i målet i sin Galton-föreläsning 1946. 
Titeln på föreläsningen var ''The Trend of National Intelligen
ce". I Skottland hade man 1933 testat alla 11-åringar, något 
som upprepades 1947. Enligt de fertilitets- och testdata man 
hade från 1930-talet kunde man vänta sig en nedgång med ca 
2-3 !Q-enheter. Men i stället fann man en uppgång av samma 
storleksordning. 1947 års undersökning presenterades på inter

nationella psykologkongressen i Stockholm 1951 av Thorn
sons medarbetare James Maxwell. I diskussionen efteråt, i vil
ken Thomson själv deltog, togs frågan om motsägelsen mellan 
teori och empiri i denna undersökning upp. I Sverige hade på 
basis av data från testningar av hela ålderskullar 20-åringar frå
gan om inflytandet av olika miljöfaktorer belysts, t.ex. i Husen 
Begåvning och miljö (1948b). Samme författare redovisade 
1950 i en särskild monografi en 10-årig uppföljning av de tred

jeklassare som 1938 hade testats i Malmö och därvid visat att 
ett antal extra skolår efter folkskolan betydde en "höjning" av 
IQ med 5-6 enheter. Hämqvist (1968) och Gudrun Balke-Au
rell (1982) kunde med en mera ackurat statistisk metodik visa 
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att skolningens inflytande på IQ var ännu större Ufr även Hu
sen & Tuijnman, 1991). 

En faktor vid sidan av skolgången var den sociala välfärden 
som avsevärt förbättrades under senare hälften av seklet. Effek
terna härav gällde inte bara mentala funktioner av typen intel
ligens utan också kroppsliga företeelser, såsom kroppsläng
den. Men i vissa länder har korrelationen mellan IQ och barn
antal försvunnit. Anledningen härtill var att familjeplaneringen 
inte längre var lika socialgruppsbunden som tidigare. I varje 

fall har den på sina håll starkare genomslagskraft i lägre än i 

högre socialskikt Det finns nu länder, där högutbildade och 
välbeställda har flera barn än lågutbildade och fattiga. 

Under seklets avslutande årtionden har i flertalet ledande 
industriländer i Europa andelen ungdomar som går vidare 
med sekundärutbildning ända upp till den nivå som i svensk 
tradition kallas studentexamen flerdubblats. I Tyskland var 

andelen som gick till gymnasium ännu för 20 år sen bara 1 O 

procent och i Frankrike 15 procent. Men i bägge dessa länder 
är man nu (1999) uppe i nivån 50-75 procent. I Sverige går i 
runt tal 80 procent till treårig gymnasial utbildning vilken 
dock inte fullbordas av alla. 

Mot denna bakgrund väcks då frågan hur många som kan 
tänkas "klara" gymnasiestudier. Frågan har blivit särskilt akut 
genom att studiemålet för "kärnämnena", svenska, matematik 

och engelska, har ansetts böra vara detsamma som tidigare 
gällde på de s.k. teoretiska linjerna. Svaret på frågan beror åt
minstone delvis på hur man ser på förhållandet mellan "arv" 
och "miljö". Man vet redan en del om vilket inflytande de bå

da grupperna av faktorer har på variationen i begåvningsför
utsättningar. Samspelet dem emellan är mycket komplicerat. 
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Man kommer dock inte ifrån att denna variation tämligen 
korrekt återges genom den s.k. Gaussiska fördelningen, den 
klockformiga "normalkurvan" som fått ge titel till Charles 
Murrays och Richard Herrnsteins bok The Bell Curve 1994. 
Denna bok har inte minst i USA gett upphov till en livlig- och 
infekterad - debatt. I denna har man å ena sidan de dogmatis
ka jämlikhetstänkarna enligt vilka vi i stort sett föds lika och 
om vi ges lika chanser bör nå samma resultat i skola och liv. 
Å andra sidan har vi biologismen med sin lära om en hart när 
ödesbestämd nedärvning. Det enda forskningen med empiris
ka metoder kan belysa är miljöinflytandena, t.ex. familj, bak
grund och skolning. Vad som blir kvar av okunnigheten kan 

då hänföras till den genetiska sfären och kallas "arv". Detta 

konstaterande innebär dock inte någon undervärdering av 
"naturen", detta att man föds olika. Åsikterna om hur man kan 

göra något åt detta går gärna isär. 
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8 Livslångt lärande, 
återkommande utbildning 
och vuxenpedagogik 

Allmän bakgrund 

Ännu långt in på det tjugonde seklet betraktades levnadslop

pet bestå huvudsakligen av dessa tre faser: först en kort period 
i hemmet tillsammans med föräldrarna, därefter några år i 
skolan och slutligen en yrkesbana som man inträdde på efter 
skolan och i regel följde livet ut eller i varje fall till pensione
ringen. Samhället var starkt socialt stratifierat med tämligen få, 
vad som i dag kallas "klassresor". I den mån sådana förekom 
var de ofta förknippade med att vederbörande fick tillfälle till 
formell skolning utöver den som "hörde till" hans eller hen
nes sociala skikt. Utbildning och fortbildning av arbetskraft 
inom ramen för arbetsliv och företag förekom knappast. Hu
vuddelen av arbetstagarna tillhörde jordbruk och tillverk
ningsindustri. Arbetsuppgifterna inom den senare var i majo
riteten fall okvalificerade och rutinbetonade. Jobben inom in

dustrin rekryterades till stor del genom invandring från lands

bygd till städer och samhällen. 
Vid förra sekelskiftet hade endast 4 procent av en ålderskull 

tillfälle att överhuvud få någon skolning utöver den folkskolan 
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meddelade, som regel i realskola och mellanskola. Denna an

del steg mycket långsamt under seklets första hälft och upp
gick 1930 till ca 12 procent för att 1950 ha nått 30 procent. 

Arbetslivet genomgick under 1900-talet en betydande om

vandling. Vid sekelskiftet 1900 var i runt tal hälften av befolk
ningen sysselsatt i jordbruk med binäringar. Denna andel ha
de vid seklets mitt gått ned till ca 20 procent för att vid seklets 
slut vara nere i ca 5 procent. Inom industrin ,. framför allt inom 
tillverkningsindustrin, ledde under seklets andra hälft automa

. tisering och rationalisering till en kraftigt minskad andel av 

arbetskraften. I gengäld har serviceyrkena, "manschettyrkena", 
ökat sin andel vilken vid seklets slut var avsevärt större än den 
inom industrin. Denna omvandlingsprocess inom arbetslivet 
var som nämnts förenad med en betydande "flykt från lands 
bygden". 

De förändringar som här antytts har konstituerat en social 

och ekonomisk "revolution" (Husen, 1950b) som inneburit 
starkt förhöjd levnadsstandard och ökad social trygghet. Åter
verkan på utbildningsväsendet har ovan berörts. Man har fått 

ett ökat behov av formell skolning. År 1937 beslöt riksdagen 
att den obligatoriska folkskolan skulle förlängas från sex till 
sju årskurser, något som på flera håll, framför allt i storstäder

na, redan hade genomförts. Realskolor, läroverk och kommu
nala mellanskolor expanderade under 1930- och 1940-talen. 
Men detta system "sprängdes inifrån", som förre utbildnings

ministern Ragnar Edenman en gång uttryckte det. En period 
av grundliga skolutredningar i Sverige inleddes 1940 och led-
9e under perioden 1940-70 till en förlängd obligatorisk skol
gång till nio år i hela riket. Detta i sin tur ledde till en kraftig 
expansion av gymnasieskolan genom att denna nu kunde re-
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krytera ungdomar från bygder och orter som tidigare inte haft 

realskolor eller därmed parallella utbildningsanstalter. Efter 
1962 års beslut om att nioårig grundskola skulle införas i hela 
riket ökade under loppet av något decennium andelen ungdo

mar från exempelvis glesbygder i norra delen av landet tiofalt. 
Ännu vid seklets mitt var- om man bortser från folkhögsko

lor, studiecirklar och föreläsningsföreningar, vilka programma
tiskt inte skulle vara "matnyttiga" - den yrkesrelaterade vux
enundervisningen ytterst ringa. Ett undantag var förekomsten 

av korrespondensstudier. Under 1950- och 1960-talet skedde 

spektakulära innovationer vad gällde såväl formell som infor

mell skolning av vuxna. Arbetslivets omvandling innebar att 

behovet av skolad arbetskraft starkt ökade. Sysselsättningen 
var "överfull" och inom åtskilliga områden ropade man efter 
kvalificerad och formellt skolad arbetskraft. 

Under denna tid tillkom vuxenutbildning av två olika arter, 

dels formell sådan genom särskilda "vuxengymnasier", dels 
företagsbaserad, kompetensgivande utbildning vid särskilt de 

större företagen. Arbetslivets och produktionens omvandlingar 

skapade behov av fortlöpande utbildning av arbetskraften, helt 
enkelt en ständig uppdatering av yrkeskompetensen. Den nya 
teknologin innebar att ingen från början var "fullärd" och så

lunda förberedd för hela karriären utan behövde uppdatera sin 
kompetens. Livet blev som det uttrycktes "en enda lång fort
sättningsskola" (Husen, 1959). 

l artikeln, "En försummad begåvningsreserv" (i Tiden 1956) 

ställdes en diagnos vad gällde behovet av utbildning. 
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Vi kan helt enkelt konstatera, att vårt alltmer tekniserade 
samhälle behöver allt fler specialister med avancerad utbild
ning. Användningen av atomkraft och införandet av automa-

tion kommer att mångdubbla behovet av tekniker. Framste
gen inom forskningen själv kommer att aktualisera behov 
av flera forskare. Användningen av de vetenskapliga rönen 
kommer i sin tur att erfordra flera specialister. Produktions
stegringen medför en nedgång av arbetstiden. Den ökade 
fritiden kommer att ställa större krav på service av olika 
slag, vilken skapat behov av nya typer av specialister. Vi ser 
ständigt exempel på hur specialisering föder ny specialise
ring. (Husen, 1956, s. 282) 

De undersökninga · som tidigare gjorts (t.ex. Husen, 1946a, 
Neymark, 1952) visade, att det fanns en betydande "rekry

teringsreserv" till högre studier bland ungdomarna i reguljär 

skolålder. Eftersom andelen som gått vidare till gymnasier och 
högskolor/universitet under senare årtionden hade ökat borde 
denna "reserv" vara betydligt större bland de vuxna och i yr
keslivet etablerade. Den utredning (SOU 1952:29) som i början 
av 1950-talet gjordes av Folke Schmidt om vidgat tillträde till 

högre studier kunde bygga på Neymarks undersökning av 

den s.k. rekryteringsreserven. Denne använde data som gällde 

en åldersklass unga män födda 1928 och inskrivna till militär

tjänst 1948. 
Den schmidtska utredningen föreslog inrättandet av ett 

centralt gymnasium för vuxna dit de studerande skulle kunna 

komma under kortare perioder och dessemellan bedriva kor

respondensstudier på sina hemorter. I artikeln i Tiden före

slogs att särskilda vuxengymnasier borde inrättas på ett flertal 

större orter i landet. De skulle i viss mån kunna tjäna som 
"kompletteringsgymnasier" för dem som ville kvalificera sig 
för högskolestudier. Dessa läroanstalter borde kunna anpassa 
sig till varje enskild elevs behov av ämneskomplettering. De 
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borde också huvudsakligen verka under kvällstid och därrör 

bli relativ t billiga. 
Det kanske förefaller alltför radikalt, ja rentav rabulistiskt att 
föreslå denna vidgning av tillträdet till de högre läroanstal
terna. - - - Bäst vore givetvis om tillträdet byggde på ge
nomgånget reguljärt gymnasium. - - - Men i nuvarande 
läge~ då vi inte bara befinner oss i en bristsituation i fråga 
om mtellektuell arbetskraft utan då vi inom äldre ålders
grupper har en verklig högtstående begåvningsreserv, före
faller mig tanken på denna vidgning av rekryteringsbasen 
för universiteten både realistisk och genomförbar. (Husen, 
1956, s. 284) 

Det kom att dröja något årtionde innan iden om särskilda vux
engymnasier (i kommunal regi) kom att realiseras. Detta sked

de via en utredning om studiesociala åtgärder (SOU 1962:5) 

som leddes av Olof Palme. Utredningens förslag ledde i för

längningen till en proposition till 1966 års riksdag om kommu

nal vuxenutbildning (KOMVUX) som fick sin slutgiltiga orga
nisation 1968. Vid sidan av ett särskilt centralt gymnasium 
kunde kommunerna inrätta gymnasier för vuxna som förutsat

tes verka väsentligen på sen eftermiddag och kvällstid. Denna 
form av vuxenundervisning fick inom loppet av några få år 

mycket stark genomslagskraft. Ett stycke in på 1970-talet rek

ryterade den flera elever än vad ungdomsgymnasierna gjorde. 
På 1950-talet föddes den speciella arbetsmarknadspolitik 

som kom att betecknas med akronymen AMU, arbetsmark

nadsutbildning. Denna hade väsentligen koncipierats av LO

ekonomen Gösta Rehn och byggde på uppfattningen att ingen 

i det föränderliga samhället kunde räkna med att stanna inom 
samma yrke hela livet och att alla behövde uppdatering a v 

sina kunskaper och sin kompetens. AMU var också ett medel 
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att bekämpa den arbetslöshet som efter åren av full sysselsätt
ning började göra sig påmind. 

Vid sidan av den statliga utbildningsverksamheten började i 
stigande omfattning företagen starta fortbildning av sin perso

nal. Detta gällde särskilt storföretagen, t.ex. Volvo och ASEA. 

År 1953 startades på initiativ av folkbildningsroteln inom då

varande skolöverstyrelsen och Kursverksamheten vid Stock

holms högskola ett s.k. vuxenpedagogiskt seminarium. Det 
diskuterades ett slag huruvida beteckningen vuxenpedagogik 
(pedagogik kommer ju av grekiskans pais, barn) var adekvat 

och om man inte i stället borde tala om andragogiska semina

riet. Deltagama bestod vid seminariets start - det var förlagt till 
dåvarande Stockholms högskola - huvudsakligen av ledande 

funktionärer från studieförbunden (studierektorer, studiesek

reterare och liknande). Endast ett par deltagare kom från 
näringslivet vars volym av vuxenundervisning i början av 
1950-talet var ganska liten, något som under de kommande 
årtiondena skulle förändras. På basis av seminariets arbete ut

kom 1958 handboken Vuxna lär vilken väsentligen redovisade 

vad man visste om vuxnas förutsättningar att lära samt fram
ställde vuxenundervisningens metodik, särskilt studiecirkel

metodiken. Efter tio års arbete kunde en uppsummering ske av 

seminariets arbete (Husen, 1963). Seminariet utgjorde en viktig 
hävstång vad gällde utbyggnad och effektivisering av vuxen
undervisningen i landet. Vuxna lär översattes till bl.a. tyska, 

norska och danska. 

Ambitioner om livslångt lärande vid seklets slut 

I olika sammanhang har det talats om att vi lever i ett "utbild
ningssamhälle". Uttrycket, använt parallellt med "skolarisa-
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tionens samhälle", myntades för länge sedan av sociologipro
fessorn Torgny Segerstedt. Under 1950-talets slut började man 
se utbildning och forskning som avgörande drivkrafter för 
ekonomiska och sociala framsteg i det moderna samhället, 

framsteg som gällde såväl individen som kollektivet. En för

bättrad skola och en förlängd formell utbildning sågs som 

ryggraden i den rationalitet som skulle skapa ett bättre och 
mera demokratiskt samhälle. År 1960 lanserade Nobelpris
tagaren i ekonomi Theodeare Schultz sin humankapitalteori 
vilken fick stark genomslagskraft vad gällde utbildningspolicy. 

Skolning och forskning ansågs förklara en stor del av den 
spektakulära ekonomiska tillväxten i många industriländer 

under 50- och 60-talen. Avancerad utbildning blev allt viktig

are för allt fler arbeten i ett allt mer komplext, teknologiskt och 
kvalifikationskrävande samhälle. Skolad begåvning har sedan 
mitten av det gångna seklet blivit det viktigaste medlet för 

karriär och status och har därmed blivit det moderna samhäl

lets substitut för börd och nedärvda privilegier, trots att social 
bakgrund (inte minst föräldrarnas egen utbildning) fortfarande 

- och väl också framgent - kommer att vara en viktig faktor 

för framgång i skolan. 
Under det sist förflutna halvseklet har en veritabel "utbild

ningsexplosion" ägt rum. I Sverige har gymnasieskolan i 
praktiken blivit en skola som - i varje fall i första årskursen -

rekryterar nästan hela ålderskullar. Andelen av kullarna som 

går till högskola och universitet har ökat till inemot en fjärde

del och ambitionen på politiskt håll är hälften av årskullarna. 

Vuxenutbildningen omfattar snart en majoritet av de förvärvs
arbetande. Man talar nu om "livslång utbildning". Termen lan
serades på 1960-talet (Husen, 1968) men vann ingen genom-
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slagskraft förrän i slutet av seklet. Med sina traditioner vad gäl

ler folkbildning vann termen - efter att under OECD:s egid en 
tid ha kallats "återkommande utbildning" - lättare burskap i 
de nordiska länderna. Internationellt har frågan om livslångt 

lärande tagits upp av UNESCO, först genom den s.k. Faure
kommissionen vid 70-talets början (Faure, 1972) och därefter 
genom Delars-kommissionen, Learning: the Treasure within 
(1996). 

International Academy of Education tillsatte 1996 en arbets

grupp med uppgift att söka kartlägga forskningsbehoven vad 

gällde livslångt lärande. Arbetsgruppen kunde genom sin rap

port ge underlag för ett internationellt symposium som 1998 

anordnades av Wenner-Gren-stiftelserna. Rapporten från detta 
symposium, med akademirapporten som bilaga, publicerades 
i december 1999 (Tuijnman & Schtiller, Ed, 1999). 

År 2000 lär i hög grad bli präglat av informationsteknologin, 

och svårigheter att etablera kongruens mellan formell och yr
kesmässig kompetens å ena sidan och arbetslivets respektive 

det demokratiska samhällets krav å den andra. Datoriseringen 

är ett stort steg i utvecklingen av automationen med vad detta 
innebär av radikala förändringar i kvalifikationskrav och där
med sammanhängande utbildning. Kontorsaspekten av all 

administration har skiftat karaktär. Samtidigt har arbetslivet i 
sin helhet blivit sådant att praktiskt taget alla okvalificerade 

yrkesuppgifter försvunnit i teknologins och rationaliseringens 

fotspår. I det avklingande 1990-talets Sverige heter det att in

trädet på arbetsmarknaden krävde gymnasiekompetens. Ar
betslivet är i såväl Sverige som andra länder med likartad 
social struktur präglat av en "bottensats" av arbetslöshet som 
synes betingad dels av strukturella förändringar dels av brist 
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på formell kompetens. Frågan är om man inte kommer att ha 
detta problem under den förutsebara framtiden. 
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9 Sammanfattning 
och slutsatser 

När Husen gjorde de första försöken under 1940-talet att be
stämma storleken av den s.k. begåvningsreserven, var det ännu 
en liten minoritet elever som gick vidare till vad som kallades 
"högre skolor". Fortfarande var man övertygad om att andelen 
av en årskull som var kapabel att klara studier utöver folksko
lan var tämligen begränsad. Debatten gällde hur man skulle 
kunna ta till vara dem som var begåvade nog för högre studier 
men som oftast av ekonomiska skäl inte fick tillfälle att bedri
va sådana. Bland forskarna gällde debatten de tekniska prob
lem som var förenade med uppskattningen av begåvningsre-

serven. 
Den undersökning av utbildningsreserven, som Härnqvist 

utförde åt 1955 års universitetsutredning, gjordes vid en tid

punkt då "utbildningsexplosionen" just hade kommit igång 
och blivit uppmärksammad. skolöverstyrelsen dokumenterade 
den 1955 i en särskild utredning, "Skolan och de stora årskul
larna". Tio år senare, då studentexamen avskaffades, hade an
delen av en årskull som tog denna examen mer än fördubb
lats. Den uppskattning av andelen "studentexamenskapabla" 
som Husen gjort under 1940-talet, nämligen 13-14 procent, 
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och som statistikprofessorn Quensel betecknade som en stor 

överskattning, överträffades redan av det sena 1960-talets verk

lighet, då som mest en fjärdedel av de relevanta årskullarna 
tog examen. 

Själva begreppet "begåvningsreserv" har sedan 1950-talets 

slut knappast stått i centrum för den forskning och debatt som 

gällt skola och utbildning, men denna har gällt den besläktade 

frågan om vad som under 1970-1990-talen kommit att benäm

nas den "sociala snedvridningen", d. v .s. det förhållandet att 

rekryteringen till högre utbildning i särskilt hög grad kommit 

att ske från de båda "högre" socialgrupperna, medan den 

"lägre", socialgrupp III enligt valstatistiken, varit påtagligt un

derrepresenterad. 

Marklund (1985, s. 63) har sålunda rätt i att "elevernas och 

föräldrarnas skärpta anspråk på högre utbildning gjorde hela 

frågan inaktuell. Man frågade inte längre efter hur många som 

kunde gå i realskola eller gymnasium, utan hur dessa skolor 

skulle se ut om de hade att ta hand om alla eller flertalet ele

ver". Däremot har han fel i att "debatten om begåvningsreser

ven dog lika plötsligt som den kommit". 

Denna debatt började redan under senare delen av 1940-

talet, fortsatte efter den sammanställning Husen gjorde i sin 

installationsföreläsning (Husen, 1953) och nådde ett slags kul

men då Härnqvists studie publicerades. Frågan om begåv

ningsreserven på realskole- eller gymnasiestadierna förlorade 

mycket riktigt under 1960-talet sitt intresse men kom även 

framgent att intressera vad gällde högskolestadiet Forskning

en under ett årtionde hade återverkningar på reformdebatten 

och därmed på skolpolitiken i Sverige. Utan anspråk på full

ständighet kan följande framhållas. 
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De första studierna av begåvningsreserven åberopades av 

studentsociala utredningen 1948. Hänvisning till dem förekom 

också i 1950 års skolproposition. Som Segerstedt framhållit 

(Husen 1988) låg Härnqvists uppskattningar av utbildningsre

serven till grund för den dimensionering av universitets- och 

högskoleväsendet som 1955 års universitetsutredning gjorde. 

Även 1959 års universitetsproposition hänvisade till dem. 

Den starkaste politiska drivkraften bakom intresset efter kri

get att undersöka begåvningsreserven var jämlikhetsmotivet 

Varje ung människa som hade förutsättningar för avancerade 

studier borde, oberoende av sin ekonomiska bakgrund, ges 

tillfälle därtill. Samhället hade skyldighet att träda till med det 

behövliga studiestödet. Men samtidigt började begåvningarnas 

tillvaratagande betraktas som en viktig nationell angelägenhet 

och utbildad begåvning som främjare av ekonomisk tillväxt. 

Detta gällde inte minst i den internationella diskussionen även 

om man där egentligen saknade motsvarighet till de studier 

som i Sverige avsåg begåvningsreservens storlek. 

Sålunda utförde Dael Wolfle (1954) som tidigare nämnts på 

uppdrag av federala och andra forskningsorgan i USA en 

studie av "America's Resources of Specialized Talent". Beto

ningen låg på nationella resurser av begåvningar för natur

vetenskapliga och tekniska studier. Omkring 1960 utvecklade 

Theodore Schultz sin humankapitalteori, som kom att få stark 

genomslagskraft som motiv för en massiv expansion av utbild

ningsväsendet. Det nybildade organet för främjande av eko

nomisk tillväxt i de västliga industriländerna, OECD, kom ti

digt att intressera sig för utbildningsfrågor och bidrog till att 

föra ut resultaten av den svenska forskningen (Halsey, Ed, 

1961). Social rättvisa och synen på begåvningarna som en 
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nationell tillgång låg sålunda bakom det intresse som förelåg 
att kartlägga denna tillgång och bestämma i vilken utsträck
ning den utnyttjades. 

Den "utbildningsexplosion" som ägt rum under det gångna 
seklets senare del har givetvis inneburit att tillgången till ut
bildning har ökat, inte minst för de s.k. lägre socialgrupperna. 
Vi har fått 9-årig grundskola för alla. I praktiken har alla n u 
tillgång till gymnasieskola vilken tidigare fanns bara på ett 
mycket begränsat antal orter. Universitet och högskolor finns 
spridda över hela landet. 

Mot bakgrund av det gångna halvseklets spektakulära till
växt kan man ställa sig frågan om begåvningsreserven eller 
utbildningsreserven, till fullo är utnyttjad. Har "reserven" helt 
uppslukats av högre läroanstalter? Under de gångna femtio 
åren har ett stort antal undersökningar utförts till belysning 
inte minst av den s.k. sociala snedvridningen vid rekrytering 
till högre utbildning. En utjämning har med naturnödvändig
het skett. Men fortfarande spelar social bakgrund, framför allt 
föräldrarnas egen utbildning och ambitioner, en viktig roll. 
Akademikerbarn går till högre utbildning mycket oftare än s.k. 
arbetarbarn på samma begåvningsnivå. Denna disproportion 
var på 1940-talet ännu mycket större. 

När den svenska debatten om begåvningsreserven var som 
livligast under 1950-talet handlade den mycket om metoderna 
för skattning av reservens storlek. Betydande framsteg gjordes 
framför allt genom Ekmans begreppsanalyser. Så här i efter
hand kan man dra paralleller till den fortfarande aktuella me
todforskning inom ekonometri och psykometri som gäller 
möjligheten att generalisera samband som skattats inom ett 
icke slumpmässigt urval till hela populationer. I förhållande till 
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denna avancerade metodforskning kan den som i Sverige en 
gång bedrevs betraktas som "hemslöjd". Men den bröt ige
nom en vall av förutfattade meningar, och verkligheten visade 
i efterhand att skattningarna inte var så orealistiska. I den be
lysningen kan själva reservbegreppet ses som en metafor för 
studier av social ojämlikhet inom utbildningssystemet med 
hänsynstagande till individernas manifesterade studielämplig
het De kohortjämförelser med beräkning av oddskvoter som 
refererats i kapitel 6 belyser samma problem, dock utan att 
resultera i en skattning av reservens storlek. Att en sådan fort

farande finns är däremot obestridligt. 
Därmed är emellertid inte sagt att den konstruktion som 

gymnasieskolan efterhand har erhållit gör det möjligt att föra 
en majoritet av varje årsklass fram till en högskolemässig ut
bildning. Redan den stora frekvensen av underkända betyg i 
de för alla gemensamma kärnämnena tyder på att läroplanen 
ställer orealistiska krav på många elevers förmåga och enga
gemang. Sådana erfarenheter i skolan är inte ägnade att locka 

tilllivslångt lärande. 
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